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PASAULIS DIDŽIUOJASI ASTRONAUTO ŽYGIU
UŽSIENIO ŠALYS NUSTATO KAINAS
AMERIKOS LĖKTUVŲ KELIAUTOJAM

Senatoriai pasigenda savo valstybės suvereniškumo
WASHINGTONAS, D. C. — Abram Chayes, valstybės de

partamento juriskonsultas (teisių patarėjas) buvo pasiųstas į se
nato prekybos komitetą išaiškinti kritiškai nusistačiusiems’ se
natoriams, kaip svetima valstybė — Anglija — galėjo priversti 
Amerikos lėktuvų kompanijas pakelti kainas, nežiūrint visiškai 
priešingo JAV civilinės aeronautikos valdybos nusistatymo.

GORDONO COOPERIO ERDVIŲ KELIONĖ 
SUTEIKS MOKSLUI RRANGIŲ ŽINIŲ 
Priartino dieną, kada bus paleisti du keliautojai

CAPE CANAVERAL, Fla. — Majoras L. Gordon Cooper 
pabudo po septynių valandų miego, kada Amerikoj aušo ketvirta
dienio rytas. Du trečdaliai kelionės buvo atlikta; atstačius radijo 
ryšius su žeme, sekimo stotimis, išgirdo pranešimą, kad kelionė 
bus tęsiama iki 22 apsisukimų, kaip buvo suplanuota geriausiu

Jo uždavinį sunkino civilinės 
aeronautikos valdybos pirminin
kas Alan Boyd. Jis įrodinėjo, 
kad pakelti kainas šiaurės Atlan
to keliautojams nebuvo jokio 
pagrindo. Bet tai buvo padary
ta, pagrasius Anglijai, kad ji 
konfiskuos Amerikos lėktuvus.

Anglijos ir kitų Europos ša
lių pilotai, lėktuvai personalas- 
gauna perpus mažesnį atlygini
mą negu amerikiečiai. Jei Ame
rikos privačios kompanijos išsi
verčia ir pelnosi laikantis šių 
kainų, kodėl negali išsiversti 
Anglijos ir kitų šalių lėktuvų 
kompanijos (dažniausia valdi
nes) ?, teiravosi senatoriai.

Anglijos ir JAV galia
Abram Chayes aiškino sena

to komitete, kad tolesni ginčai 
su Anglija būtų išjungę Ame
rikos lėktuvus iš Atlanto susi
siekimo. Tai buvo kita naujiena 
senatoriams, šio juristo aiškini
mu, JAV turi teisę atšaukti lei
dimus nusileisti svetimų ąalių 
lėktuvams Amerikos aerodro-. 
muose, bet jis nesuradęs vyriau
sybei pareigūno, kuris turėtų 
teisę tokius veiksmus vykdyti.

Komiteto pirmininkas Magnu
son (dem., Wash.) neteko kan
trybės. Nors jis ir ne advoka
tas, bet žinąs, kad fed. civ. ae
ronautikos valdyba, kurį duoda 
teisę užsienio lėktuvams nusi
leisti, gali tą teisę ir atimti. Blo
giausiu atveju galįs žodį tarti 
pats prezidentas, laikantis kon
stitucijos.

Valstybės departamento teisi
ninkas Chayes į tai atsakė, jog 
iškilę abejonių, ar vertėtų kreip
tis į kongresu praplėsti prezi
dento teises, kadangi jos ir taip 
daugiui atrodo labai plačios. At
seit, 'Anglija gali sustabdyti, 
konfiskuoti Amerikos lėktuvus, 
o Amerikoj nesant tinkamos in
stitucijos ar asmens, reikėjo nu
sileisti užsieniečių diktavimui 
kelti lėktuvų kainas.

Amerikos kelionių biurų są
junga, turinti 1,600 narių, pa
reiškė protestą dėl JAV vyriau
sybės pasidavimo užsienio vals
tybėms nustatinėti kainas. Ame
rikos turistai per tai turės su
mokėti per metus $20 mil. dau
giau.

Olandijos darbiečiai 
neteko penkių vietų

Komunistai kiek sustiprėjo
AMSTERDAMAS. — Rinki

muose į parlamentą trečiadienį 
darbo partija neteko penkių at
stovų. Iš 150 atstovų parlamen
te turėjo 48, dabar turės 43.

Katalikų liaudies partija tu
rės vieną atstovą daugiau — 50. 
Liberalai nukrito nuo 19 atstovų 
iki 16.. Abi protestantų partijos 
(“Antirevoliucijos” ir “krikščio
niškos istorijos”) išlaikė turė
tas 26 vietas.

Darbo partijos atskalūnai, kai
rieji socialistai, pacifistai pakilo 
nuo 2 atstovų iki keturių. Ko
munistai turės vieną atstovą

IS VISO PASAULIO
♦

Sovietai sušaudė Penkovskį
MASKVA. — Aukščiausiosios 

tarybos (seimo) prezidiumas at
metė Olego Penkovskio prašy
mą pasigailėti. Nuteistasis'buvo 
sušaudytas. Jis buvo apkaltin
tas karinių, ekonominių bei poli
tinių paslapčių rinkimu bei iš
davinėjimu Anglijos ir Ameri
kos diplomatams tarpininkau
jant britų pirkliui Greville Wyn
ne, kuris gavo 8 metus. Oleg 
Penkovsky, 44 metų amžiaus, 
buvo raudonosios armijos atsar
gos pulkininkas; pastaruoju lai
ku buvo mokslinio bendradar
biavimo su užsieniu (t. y. špio
nažo) įstaigos vicedirektorius.

Kareiviai apšaudė bedi bius
ALŽIRAS. — Ne pran<. /.ų ar 

kokių kitų kolonialistų, t pa
čios Alžerijos kareiviai «&Audė į 
demonstruojančius bedaifcius -ir 
jų žmonas Borjd-Bou-Arreidj 
miestely. Septyni bedarbiai bu
vo sužeisti. Juos apramino prie- 
puolamai atvykęs teisingumo 
ministeris Ahmed Bentoumi, pa
žadėdamas paramos iš cent
ro valdžios.

JT armija atstatė taiką
LEOPOLDVILLE, Kongas.— 

Indonezijos kareiviai iš Jungti
nių Tautų taikos armijos atsta
tė ramybę Katangos provincijos 
Jadotvillės priemiesty Kakonoj. 
Ten Kongo kareiviai susišaudė 
su katangiečiais. Tarp trijų žu
vusių civilių viena buvo mote
ris. Kiti penki vietiniai gyven
tojai buvo sužeisti.

AMA — prieš rūkymą
NEW YORKAS. — Amerikos 

Medikų Draugijos (AMA) New 
Yorko valstybės skyrius paga
liau išdrįso pasisakyti prieš ta
bako kompanijų interesus. Ofi
cialiame pareiškime pripažinta, 
kad cigarečių rūkymas sukelia 
plaučių vėžį, gadina širdį ir kitus 
organus. AMA paragino gydy
tojus, kad jie primintų savo pa
cientams, ypač nepilnamečiams, 
didelio rūkymo pragaištingumą.
Trumano paminklas Graikijoje

ATĖNAI__ Nors graikai yra
dėkingi prezidentui Trumanui už 
jo doktriną, pagal kurią buvo ap
ginta nuo komunistų jų senoji 
tėvynė, bet jie yra priešingi gra
mozdiškai Trumano 12 pėdų sto
vyklai, kuri bus pastatyta so
stinės centre. Mažu mažiausia 
valdžia galėjo pavesti paminklo 
pagaminimą graikų skulptoriui, 
sako šio projekto kritikai.

daugiau, negu turėjo — 4. Kitą 
dieną, ketvirtadienį, buvo ren
kamas senatas.

Rinkimų duomenys rodo, kad 
katalikų liaudies partijos vadas 
Jan de Quay galės sudaryti vėl 
vyriausybę, padedant liberalų ir 
anom dviem protestantų parti
jom.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Gordon Cooper lipa į erdviy laivą "Faith — 7" pačiai ilgiausiai kelionei, kokią ligi šiol yra atlikę 

Amerikos astronautai.

NAUJASIS ERDVIŲ DIDVYRIS COOPER
Tėvas priklausė aviacijos pionierių generacijai
CAPE CANAVERAL, Fla. — L. Gordon (Gordo) Cooper, 

naujasis erdvių didvyris, gimė, augo šeimoj, kur apie aviaciją, 
lėktuvus, skridimus buvo daugiau kalbama, negu kalbama apie 
beisbolą vidutiniškoj amerikiečių šeimoj. Jo tėvas buvo I pasauli
nio karo lakūnu, po karo priklausė Wiley Post, Charles' Lindbergh, 
Amelia Erhard rateliui. Tėvas, aviacijos pulkininkas, mirė vėžiu 
1960 metais.

Gordon Cooper buvo vieninte
lis sūnus, gimęs 1927 metais Ok- 
lahomos miestely Shawnee. Mo
tina, Hattie Cooper, ir jos moti
na, astronauto senelė, sekė skri
dimą Oklahomos miestelyje Te
cumseh. Motina gyvena Carbon
dale, Colo.

Kada jis pradėjo skraidyti su 
tėvu, negali atsiminti. Bet ge
rai atsimena, kada tėvas davė 
pirmą kartą pavairuoti lėktuvą. 
Jis tada buvo 6 metų amžiaus. 
Savarankišku lakūnu pasidarė 
16 metų amžiaus.

Tarnyba marinų korpe
Motinos žodžiais, Gordon mė

go meškerioti, skraidyti; mėgo 
ir mokyklą, tik ne pamokas. Bai
gęs 1945 m. aukštesniąją mokyk
lą, įstojo į marinų korpą. Po me
tų įstojo į Havajų universitetą. 
Ten susipažino su studente Tru
dy Olson iš Seattle, Wash., to
kia pat aviacijos entuziaste. Abu 
priklausė tam pačiam aviacijos 
klubui, abu skraidydavo tuo pa
čiu Piper Cub lėktuvu, žmona 
turi iš tų laikų civilinės lakūnės 
diplomą.

Kai vedė ir vėliau gimė duktė 
Camala (dabar 14 metų), pa
siimdavo į lėktuvą ir kūdikį. Tik 
kai žmonės pradėjo priekaištau
ti, teko atsisakyti nuo lėktuvo, 
kaip nuo kūdikio lopšio. Antroji 
duktė (Yanita) yra 13 metų.

Nuo 1959 m. — astronautas
Pabuvęs trejetą metų Hava

jų universitete, Gordon Cooper 
įstojo į armiją, iš kur netrukus 
buvo perkeltas į aviaciją. Bai-. 
gęs aviacijos technologijos insti
tutą Wright-Patterson bazėj, 
Ohio, buvo perkeltas į Edwards 
aviacijos bazę lėktuvų bandyto
ju. Prieš įstojant į aviacijos in
stitutą, jis kurį laiką tarnavo 
aviacijos karininku, leitenantu 
Vakarų Vokietijoj.

1959 metais buvo parinktas 
kandidatu į astronautus. Pra
eitų metų pabaigoj vyresnybė 
buvo nusižiūrėjusi į Alan She-
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VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Senato specialių tyrinėjimų 
k-to pirmininkas John McClellan 
(dem., Ark.) gavo iš persų tau
telės vado dokumentų, kurie 
rodo, kad iš JAV ekenominės 
paramos Iranui išeikvota $100 
milionų. Komitetas ruošiasi 
dalyką tirti.

♦ Neoficialiomis žiniomis, 
tarp JAV, Vatikano ir Vengri
jos įgaliotinių pasirašytas susi
tarimas išleisti kardinolą Mind- 
szenty išvažiuoti į Romą. Nuo 
1956 metų jis gyveno prisiglau
dęs JAV pasiuntinybėj.

♦ Haičio prezidentas Duvalier 
užtikrino spaudos konferenci, 
joj, kad jis nemano trauktis iš 
savo šalies arba iš valdžios. 
Jis kritikavo Ameriką už drau
giškumą, bet žadėjo saugoti sa
vo respubliką nuo komunistų.

♦ Astronautas Gordon Coo
per, būdamas virš Etiopijos 
sostinės, pasveikino Afrikos tau
tų vadus, suvažiavusius į kon
ferenciją.

Baltieji boikotuoja saviškius
BIRMINGHAME, Ala., rasių 

kovos tuo tarpu persimetė iš gat
vių į krautuvininkų, pirklių “ki
šenes”. Baltieji rasistai, paty
rę, kokie asmenys iš pirklių ir 
laisvųjų profesijų luomų vedė 
taikos derybas su negrų vadais, 
organizuoja prieš juos saviškių 
boikotą.

Baltiesiems atstovavo derybo
se prekybos rūmų delegacija, va
dovaujant Milton Andrew, vie
no banko prezidentui.

pard kaip į tinkamiausią kandi
datą 22 ratų kelionei aplink pa
saulį. (Alan Shepard 1961 m. 
atliko pirmą šuolį į erdvę, pa
darė 300 mylių kelią). Draugai 
astronautai perkalbėjo valdžią, 
kad leistų šioj kelionėj pasireikš
ti Cooperiui. Atrodo, kad val
džia nepadarė klaidos.

atveju.

M. Suslov vadovaus 
ideologiniam ginčui
Kinų auksaburnių komandai 

pirmininkaus Teng Hsiaoping
MASKVA. — Kremlius ir Pe- 

kingas jau sudarė komandas, 
kurios liepos 5 dieną pradės Mas
kvoj gvildenti ideologinį dispu
tą, kas yra tikrasis ir teisingasis 
marksizmo - leninizmo aiškinto
jas* ir pranašas: Nikita Sergie- 
jevič Chruščiov, ar Mao Tse- 
tung?

Kremliaus komandai vadovaus 
Michal Suslov, politbiuro na
rys, komunizmo teoretikas, daž
nai pravardžiuodamas Maskvoj 
“kinu”, nes gana kiniškai res
pektuoja Josifo Stalino mokslą 
ir darbus, dėl kurių ginčijasi Ni
kita su Mao Tsetungu.

Suslovui talkininkaus trys 
centro k-to sekretoriai: Juri An
dropov, Boris Ponomarev ir Leo
nid Iljičev. Dalyvaus ir SSSR 
ambasadorius Pekinge Stepan 
Červonenko.

Kinų komunistų komandai va
dovaus centro k-to sekretorius 
Peng Hsiaoping, esąs ketvirtoj 
ar penktoj vietoj nuo Mao parti
jos hierarchijoj.

Kad debatas prie nieko nepri
ves, priminė trečiadienį prancū
zų komunistų vadas Maurice 
Thorez, išspausdindamas Prav- 
doj pasmerkimo straipsnį Kini
jos komunistams, kaip “nukry
pėliams į kairę”.

Kuvaitas -111 narys 
Jungtinėse Tautose

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų nepaprastame susirinki
me nutarta priimti Kuvaito val
stybėlę į organizacijos narius. 
JT organizacija dabar turi 111 
valstybių.

Specialiosios sesijos pirminin
ku buvo išrinktas praeitų metų 
eilinio susirinkimo pirmininkas’ 
Pakistano ambasadorius Muha
mmad Zafrulla Khan. Sesija tę
sis trejetą savaičių. Ji buvo su
šaukta ieškoti išėjimo iš finan
sinių sunkumų, nesibaigiančių 
dėl JT užsimojimo sukurti tai
ką Konge.
Sovietai nebekliudo Kuvaitui
Kuvaitas galėjo įstoti į JT 

narius tik Sovietams pakeitus* 
nusistatymą. 1961 lapkričio 30 
dieną Sovietai vetavo Saugumo 
Taryboj Kuvaito priėmimą. Bu
vęs britų protektoriatas gavo ne
priklausomybę 1961 m. birželio 
19 d. SSSR ji pripažino tik šių 
metų kovo 13 dieną.

Kuvaito teritorija turi tik 6,- 
000 kv. mylių ir 250,000 gyven
tojų, neskaitant 50,000 užsienie
čių, alyvos pramonės technikų, 
specialistų. Valstybėlę valdo šei- 
kas Abdullah as-Salim as- Su- 
bah, kaip savo dvarą.

Kuvaitas yra didžiausias aly-

Charles De Gaulle 
vizituoja Graikiją 
Ieško draugų savo politikai
ATĖNAI. — Prancūzijos pre

zidentas Charles De Gaulle at
skrido su žmona keturių dienų 
oficialiam vizitui. Graikijos vy
riausybei jo viešnagė sukėlė di
delį galvosūkį, kaip suorganizuo
ti garantuotą apsaugą nuo even
tualių pasikėsintojų iš prancūzų 
pogrindžio teroristų. Preziden
tą saugo 8,000 policininkų.

De Gaulle stengiasi suburti 
aplink save Vakarų Europos val
stybes, iš kurių tuo tarpu dar ne
atsirado nė vienos, kuri sutiktų 
pakeisti Amerikos vadovavimą 
Prancūzijos.

Bona ratifikavo sutartį
BONOJ, Vakarų Vokietijoj 

ketvirtadienį parlamentas pa
tvirtino draugystės, bendradar
biavimo sutartį, kurią sausio 
mėnesi pasirašė Paryžiuj Ade- 
naueris ir De Gauile.

Sutarties patvirtinimas buvo 
sukėlęs vokiečiuose dideles 
diskusijas, baimę, kad Amerika, 
Anglija gali padaryti išvadą, jog 
Vokietija eis su Prancūzija skir
tingu keliu.

Kennedžio-De Gaulle 
pasimatymas?

WASHINGTONE buvo supro
jektuotas naujas susitikimas 
tarp Kennedžio ir Macmillano. 
Tarp prezidento patarėjų pasi
girdo balsų, kad prieš tai prezi
dentas turi susitikti su De Gau
lle. Dažnas susitikinėjimas su 
Macmillanu sudarytų Europoje 
įspūdį, kad Anglija darosi JAV 
satelitu. Iš tikrųjų degančios 
problemos kylančios dėl Prancū
zijos prezidento “ožiavimo”, o 
JA V-Anglijos problemos jau ir 
taip sklandžiai sprendžiamas.

Tad prileidžiama ir tokią ga
limybę, kad prez. Kennedy ga
li išplėsti birželio mėnesio kelio
nę į Italiją ir Vokietiją iki Pa
ryžiaus, jei tik De Gaulle drau
giškai mostelėtų atvažiuoti.

— Prahoje išeinančiame žur
nale “Magasin aktualit” įspū
džius iš lankymosi Lietuvoje pa
skelbęs Jan Kudlaček pasakojo 
apie Lietuvos praeitį, legendas, 
šiltai paminėjo dail. A. Žmuidzi
navičiaus kūrybą,

Trumpi pranešimai tai į vie
ną, tai kitą sekimo stotį rodė 
senąją kelionės tvarką, patirtą 
trečiadienį. Protarpiais buvo pa
siųsta ir televizijos vaizdų. 
Draugai astronautai, esą sekimo 
stočių postuose, sakė jam kom
plimentus.

Apie “mirgančias snaiges”, 
apie kurias pirmas ėmė kalbėti 
John Glenn, astronautas plačiau 
papasakos, kai sugrįš žemėn. Jis 
pastebėjęs ir didesnį šviesos kū
ną, skrendant priešinga kryp
tim. Ir apie tai bus išsikalbėta, 
kai bus daugiau laiko.

Astronautas pasirodė taupus 
vartotojas kuro, reikalingo kai 
kuriems veiksmams kabinoj at
likti. Kuras ir deguonis kvėpuo
ti nudaro pagrindines sąlygas to
kiai ilgai kelionei, bet pagrindi
ne sąlyga yra “įsodinimas” erd
vių laivo į tobulą orbitą, ši sąly
ga buvo atlikta kuotobuliausiai, 
“pagal knygą”, sako bandymu 
stoties inžinieriai.

Be automatinės kontrolės
Baigiant 20-jį ratą ir esant 

netoli Japonijos, bandymų stoty 
pasirodė per televiziją įtartinas 
žalios šviesos signalas*, lyg astro
nautas jau būtų patraukęs rake
tas greičiui prilaikyti ir nusilei
dimui pasiruošti.

Keletą minučių vėliau Cooper 
pranešė sekimo laivui prie Ja
ponijos, kuriame buvo John 
Gleen, kad jis tikrino automati
nę kontrolės, stabilizacijos siste
mą ir įsitikino, kad ji neveikia.

Ši sistema padeda lengviau ir 
tiksliau nustatyti kapsulės kam
pa (35°) su horizontu, kada rei
kia paspausti “stabdi”, 3 mažas 
raketas greičiui sumažinti ir 
leistis žemėn.

Sistemai neveikianti (kaip tai 
atsitiko J. Glennui), astronau
tas gali naudoti rankinį “žirą” 
tinkamai pozicijai nustatyti, bet 
tai yra slunkiau. Laukiant astro
nauto nusileidimo, ši kliūtis su
darė didžiausią problemą.

Buvo Vilniuje, "paliko" 

laišką "Tiesai"
Jau virsta papročiu, kad JAV 

lietuviai, atsilankę Lietuvoje, 
kviečiami parašyti savo apsilan
kymo įspūdžius “Tiesos” dien
raštyje. Vilniaus radijas, geg. 5 
d. apie tai pranešęs, tepažymėjo, 
kad Vilniuje, kaip turistas lan
kęsis, Philadelphia os mieste, 
JAV, gyvenąs A. Cebatorius, 68 
m., iš Lietuvos* išvykęs dar 12 
m. būdamas. Jis “Tiesoje”, ge
gužės 5 d. paskelbtame laiške 
(pagal radiją, laiškas buvęs pa
liktas) pasisakė norįs Lietuvos 
gyventojams palinkėti laimės 
darbuose, džiaugęsis apsilankęs.

(E)

vos gamybos centras pasauly. 
1962 metais šeikas turėjo iš aly
vos $400 mil. pajamų, dvigubai 
daugiau negu Irakas, kuris gen. 
Kassimo valdymo laikais kėsino
si Kuvaitą užimti, bet pabūgo 
anglų intervencijos.
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Bostono lietuviai Chicagai nepasiduoda
Laimė lėmė būti Bostone vie

ną patiems bostoniškiams lietu
viams nepamirštiną dieną, o ką 
jau bekalbėti apie nebostoniš- 
kius.

Sekmadienį, gegužės 12 die
ną, čia įvyko du puikūs parengi
mai:

Lietuvių liaudies dailės paro
da su liaudies dainų bei šokių 
programa ir Dr. Marijos Gim
butienės paskaita Bostono uni
versitete ir Motinos dienos1 mi
nėjimas So. Bostono Lietuvių 
Piliečių Dr-jos salėje.

Abu parengimai įvyko tą pa
čią dieną ir taip gerai suderinti, 
kad ta pati publika galėjo su
spėti abiejuose dalyvauti.

Folk Art of Lithuania
Bostono universiteto Liaudies 

Meno Komiteto salėse 855 
Commonwealth Ave., nuo 2 iki 
5 vai. popiet įvyko Dr. Marijos 
Gimbutienės ir jos šeimos pa
stangomis ir jų eksponatais su
rengta labai skoninga lietuvių 
liaudies meno paroda. Juliaus 
Gaidelio diriguojamo puikaus 
choro koncertas ir Onos Ivaškiė- 
nės vadovaujamų jaunuolių ir 
mažiukų liaudies šokių šokėjų 
programa, ir pačios Dr. Gimbu
tienės paskaita apie lietuvių liau
dies kultūros šaltinius.

Publikos universiteto koncer
tų salėje buvo apsčiai, nors dėl 
tokios' puikios ir erdvios salės 
buvo permažai. žymią publikos 
dalį sudarė patys lietuviai, bet 
gera pusė buvo ir tikrųjų bosto- 
niškių — senųjų amerikiečių, 
folkloro mėgėjų ir šiaip kultū
ringų žmonių.

Įvadą padarė ir programą sve
čiams aiškino labai simpatingas 
Bostono un-to studentų reika
lams viceprezidentas Dr. J. Wen
dell Yeo.

Gaidelio tik 36 dainininkų ir 
dainininkių choras pasirodė tin
kąs posakiui, kad reikalas yra 
ne kiekybėje, o kokybėje. Maes- 
triškų dirigento kompozitoriaus 
mostų magnetizuojamas choras 
labai darniai sudainavo tokias

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl hepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast
mos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
Įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba. 

KIEKVIENAM MAŽALIETUVIUI
REIKALINGOS KNYGOS

KIEKVIENAM LIETUVIUI BŪTINOS KNYGOS, JEI JIS NORI SAVO 
TAUTOS PRAEITĮ PAŽINTI:

1. Prof. P. Pakarklio KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS SANTVAR
KOS BRUOŽAI, 176 pusi.................................................................$2.00

2. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. Kainavo $5.00, o dabar tik $3.00
3. Prof. P. Pakarklio POPIEŽIŲ BULĖS, 70 psl. . . . $1.00
4. Prof. P. Pakarklio SENASIS PRŪSŲ TEISYNAS, 31 pusi. $0.50

Šias knygas galima nusipirkti

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

arba užsisakyti laišku, atsiunčiant čekį arba Money Order ir pride
dant 25 centus siuntimo išlaidoms padengti.

mažai kam girdėtas liaudies dai
nas kaip “Po aukštus kalnus sal
džias uogeles rankiojau”, “Žydi 
gėlelės naujam rūtų daržely”, 
“Ant_ kalno rugiai, sode obuo
liai”, “Korteliai sulojo, bernelis 
atjojo”; antrojoje dalyje “Ožys 
— čibi-ribi”, “Pradės aušrelė 
aušti”, “Paskutinis vakarėlis” ir 
“Dobilas”.

Ona Ivaškienė su savo malo
nia jauna mergaičių, berniukų, 
ir mažiukų “gvardija” pateikė 
tokių liaudies šokių pynę: “Sa
dutė” (12’ mergaičių tautiškais 
rūbais ir gyvomis gėlėmis), “Mi
kita” (8 jauni vyriukai su ilgo
mis lazdomis), “Kubilas”, kurį 
linksmai sušoko berniukai ir 
mergytės nuo 6 iki 10 metų am
žiaus ir “Malūnas”, atliktas vi
sos 16 augesniųjų šokėjų gru
pės.

Sadutė yra tokios rūšies šo
kis, kurį su tikra dvasiška nau
ja būtų verta įvesti į pamaldas, 
kaip panašius šokius turi Indi
joj eje ir turėjo senovės Egipte! 
Tai kažkas tiek subtilaus, mis
tiško, jog padeda patį žmogų 
įmatyti esant daug gražesniu, 
aukštesniu ir kilnesniu, negu vi
sa aplinka, kurią jis sau sukūrė, 
nežiūrint, kaip ta aplinka kar
tais yra graži, žinoma, ameri
kiečiams ypač daug gyvumo su
teikė “Mikita” ir Kubilas” su 
“Malūnu”.

Gerb. daktarė Marija Gimbu
tienė, kuri yra Harvardo univer
siteto antropologijos lektorė 
(profesorė), pripažinta žymi Ry
tų Europos, o ypač Baltų lietu
vių, latvių ir prūsų — proseno- 
vės autoritete, savo gražiai pa
teiktoje paskaitoje vaizdžiai nu
sakė tas gražias lietuvių tautos 
tradicijas, jos gyventojo kraš
to gamtos grožį ir kūrybinį įkvė
pimą skatinančią aplinką, kurio
je išsivystė lietuvių liaudies dai
nos, mitai, pasakos ir visas tau
tos charakteris. Kokia puiki 
yra Dr. Gimbutienė lektorė, pa
rodė ši jos paskaita. Mažos, to
limos, daugeliui amerikiečių tik 
prabėgomis girdėtos tautelės 
dvasinių turtų savybių nupasa
kojimas iš tribūnos, atrodo yra 
ir sausas ir tolimas dalykas, bet 
jai užteko ištarti keletą sakinių, 
kai ji užhipnotizavo visą audi
toriją tiek, jog būtum galėjęs 
girdėti masę skrendant, — su 
kokiu tyliu šūsikaupimu Visi iš
klausė jos vaizdžių pasakojimų 
apie Lietuvių gyvenamos žemės 
pavasario gražumą, jos paukš
telius, gėles ir rūtomis dabintas 
lietuvaites mergeles.

Kas nėra matęs prof. Marijos 
Alseikaitės-Gimbutienės, o jau 
yra skaitęs jos gilias studijas 
apie savo tautos prosenovę, gali 
manyti, kad tai kokia žilagalvė 
garbinga matrona, tinkanti sė
dėti Dr. Basanavičiaus, Šliūpo 
ir Vydūno dešinėje: užtat juo di
desnis yra nustebimas, kada pa
matai lektorę prieinant prie tri
būnos — jauną, gražią, grakš
čią, ypatingai parinktais tautiš
kais rūbais pasirengusią lietu
vaitę vaidilutę, kuriai tas titulas 
ypač taikytinas, nes dar neteko 
savo ilgame amžiuje aptikti ki
to paskaitininko, kurs taip su
gebėtų apvaldyti, sužavėti ir už
hipnotizuoti savo auditoriją!

Labai daug padėkos verta ir 
jos pačios bei visų Gimbutų šei
mos pastangomis sudaryta lie
tuvių liaudies meno parodėlė, 
kurioje buvo išstatyta visa, kas 
yra gražiausio mūsų tautos kū-

Matadoras Jose Ramon Tirado pateko buliui ant ragy Tijuana (Meksikoje) buliy kautynių ringe. 
Du kartus bulius pagavd matadorą ragais, tačiau kautynes pralaimėjo: Tirado jį nudūrė.

ryboje.
Skirštėmės dar prieš penktą, 

bet jausmas liko toks, kad dar 
labai ilgai būtume norėję pasi
likti savo tautos žilos senovės 
šventovėje.

Motina — vienos 
dienos karalienė

Lygiai penkiomis popiet su
ėjome į garsųjį So. Bostono Lie
tuvių Piliečių klubą — puošniąją 
auditoriją. Garbė Bostono lie
tuviams, kurie visa širdžia paro
dė, kad savo motinas myli ir jas 
gerbia. Buvo lygiomis dalimis 
pilna erdvioji auditorijos salė: 
ir senųjų ateivių, ir “naujųjų”, 
ir sidabruotų žalagalvių, ir gar- 
binuotų jaunuolių ir gražus- pul
kelis jauniausio atžalyno!

Kol nepailstančioji Ona Ivaš- 
kienė rikiavo savo 2-3; 6-9 ir 
15-18 metų “armiją”, “Laisvės 
Varpo” radijo programos vedė
jas inž. Viščinis pasveikinęs su
sirinkusius, perstatė kalbėti Dr. 
Sužiedėlį iš New Yorko, kurs pa
sakė labai gražią prakalbą, iš
keldamas motinos- reikšmę šei
moje, tautoje ir valstybėje, ir 
vaikų meilę motinai bei tautos 
pagarbą ir meilę visų motinai 
— tėvynei, sujaudindamas klau
sytojus lietuvių tautą it lietuvę 
motiną ištikusios tragedijos pa
vaizdavimais, kada ji turėjo ap
raudoti žiaurių okupantų nu
žudytą gatvėmis Valkiojamą sū
nų paftizaną arba pati iškeliau
ti gyvulių vagonuose į tolimą 
svetimą šaltą Sibiro dykumą, at
plėšta nuo savo šeimos ir kū
dikių...

“Tu nėši arčiau Dievo, tu tiek 
pat tolima, kaip ir mes, tik ta
vo rankos tokios palaimintos”, 
baigė savo paskaitą Dr. Sužiedė
lis Maria Rilkės žodžiais, pri
mindamas gražų šveicarų pa
protį, kur motinai yra skiria
ma viena ištisa diena, kurią ji 
yra absoliuti karalienė.

Motinos garbei savo kūrinius 
paskaitė poetai Ben. Lembertas 
(Tėvynės grožis* ir Motinai); už 
Faustą Kiršą, kurs dėl pašliju- 
sios sveikatos asmeniškai nega
lėjo atvykti, jo kūrinius labai 
įspūdingai perskaitė 9 .metų 
mergaitė, Birutė Adomavičiūtė. 
Stasys Santvaras pats perskai
tė savo kūrinius: Motinai ana
pus, Motinos' stovyla. Prie moti
nos kapo ir Motinos žodžiai. To
liau skaitė ir deklamavo visa ei
lė mažų mažesnių “poetų”. ir 
“poečių”, kad ir dar ne savo kū
rybą, bet su tokiu įsijautimu, 
kad tikrus deklamatorius aptem
dė! Tokie buvo ta pati Birutėlė 
Adomavičiūtė, Birutė Vaišjur- 
gytė, keletas deklamatorių po 6 
metus ir viena porelė — 3 metų 
sesutė ir 2 metų broliukas, ku
rių pavardžių, deja, neteko su
sekti, bet būtinai pasiryžęs* esu 
patirti vėliau ir paskelbti.

Beje, dar viena porelė, abu 
apie 8 metų amžiaus, sudaina
vo ilgą duetą, skirtą savajai mo
čiutei. Reikia dar pridurti, kad 
visi jie ir jos, nuo suaugusių iki 
dvimečių, buvo pasipuošę gra
žiais tautiškais lietuviškais dra
bužiais1 ir rodė tokį didelį susi
žavėjimą programa, jog, pavyz-'

Anna Ročkus staigiai 
susirgo

Los Angeles, Cal. — Anna 
Ročkus staigiai susirgo. Ją te
ko paskubomis išvežti į ligo
ninę, kad ištirtų staigaus su
negalavimo priežastis. Ji guli 
Crenshaw Center Hospitaly- 
je, Room 6, esančiame 3831 
Stocker St., Los Angeles 8, 
California.

Ji gyvena 4271 West 63 st.
Mūsų miestą pasiekė žinios, 

kad šią vasarą visa eilė lietu
vių nors kelioms dienoms ga
lės nuvažiuoti į Vilnių. Vlado 
Rasčiausko vadovaujama įstai
ga pasiuntė ilgiausią sąrašą 
žmonių, norinčių gauti vizas 
bent kelioms dienoms. Iš Lie
tuvos giminės jiems rašo, pra
šydami, kad parvažiuotų pa
sisvečiuoti, bent kelioms va
landoms išsikalbėti. Pažiūrė
sime, ar Maskva duos vizas, 
ar ne. K. G. U r ne zis 

džiui, broliukui Su sesute “due
tą sceiioj dainuojant, jų dviejų 
metų sesutė atėjo į sceną ir. lyg 
užkerėta akytės įbedusi stebė
josi, ką čia jiedu išdarinėja!

Minėjimas buvo suruoštas 
Laisvės Varpo ir Pabaltijo Mote
rų Klubo bendromis pastango
mis, po programos buvo vaišės 
ir draugiškas visų subuvimas, 
kuriam skanių užkandžių patie
kė minėto klubo narės.

Ypatingo įvertinimo yra verti 
Ona Ivaškienė, kuri pati čia gi
musi ir augusi, ne tik pati savo 
vaikus puikiausiais lietuviais už- 
ugino, bet jau 25 metai, kaip va
dovaudama Bostono lietuvių tau
tinių šokių ansambliams, per 
tą laiką padėjo lietuviškoje dva
sioje sustiprinti ir užauginti vi
są pulką jaunosios kartos gerų 
lietuvių ir lietuvaičių.

Puikiai Laisvės Varpą tvarko 
ir neilšdartias darbuojasi tos 
programos vedėjas inž. Viščinis, 
su visa talka bostoniškių, darčes- 
teriškių ir broktoniškių. Bet 
plačiau kada nors vėliau. J. Pr. 
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Adv. Darwin P. Kai 
atsakingas darbas 
Adv. Darwin P. Kai, adv.

Charles P. Kai sūnus, eina di
deles ir atsakomingas valsty
bines pareigas. Jis paskirtas 
FHA (Federal Housing Admi
nistration) regional attorney. 
Į šį federalinį regioną įeina 
septynios valstijos. Jojo ofisas 
yra Chicagoje, 360 N. Michi
gan Ave., bet dažnai jam ten
ka važinėti į kitas valstybes.

Jojo priežiūroje yra Mid
west Multi-Family homes. 
Adv. Kai prižiūri, kad pasira
šomos sutartys būtų pagal 
veikiančius įstatymus padary
tos, kad sutartyse nebūtų sky
lių, kuriomis galėtų nubyrėti 
valstybės pinigai ir kad ne
būtų skriaudžiami naujų na
mų savininkai. Darbas dide
lis, kartais siekiąs milijoni
nes sumas, ir atsakomybė di
delė.

Visi prisimename jauną Dar- 
winą, kai jis vietos mokyk
las lanke, kai karo tarnybon 
išvyko, kai vis skubėjo į aukš
tąsias mokyklas žinių papil
dyti, o šiandien jis jau užima 
didėlę ir atsakomingą vietą 
valstybės administracijoje. Ku
rį laiką jis dirbo 300 milijonų 
dolerių turinčioje National 
Home Corporation. Darbas 
buvo getas, bet jis siekė to
liau. Neseniai gavo teisę ginti 
bylas Vyriausiame JAV teis
me, o dabar paskirtas FHA 
regionaliniu patarėju.

Darwin P. Kai su žmona 
rengiasi dalyvauti ruošiama
me Chicagos Lietuvių Cham
ber of Commerce bankete at
einantį sekmadienį. Jame da
lyvaus ir adv. Charles p. Kai 
su žmona.

HELP STRENGTHEN 
AMERICA’S PEACE POWER 
BUY U.S SAVINGS BONDS

★★★

SPORTAS
♦

Kursai sporto klubų 
kadrams pasitobulinti
Jaučiant didelį trukumą klu

bų administracinių pareigūnų 
bei vadovaujančių asmenų, FA- 
SK-tas skelbia, kad sporto klu
bų kadrų paruošimo bei pasito
bulinimo trumpalaikiai kursai 
numatomi š. m. birželio 15-22 
d., ŠALFASS-gos* garbės nario 
J. Bačiūno vasarvietėje, Tabor 
Farms, Sodus, Mich.

Kursus globoja ir remia ALB- 
nės Centro valdyba. Didelė pa
dėka priklauso dideliam sporto 
rėmėjui J. Bachunui už suteik
tas galimybes labai lengvomis 
sąlygomis jo vasarvietėje šiuos 
kursus pravesti.

Kursantų skaičius yra ribo
tas, apytikriai — nedaugiau 30 
asmenų. Tuo būdu kiekvienam 
klubui išeitų mažiausia po 1 as
menį, o iš didesnių klubų galima 
būtų priimti dar ir papildomai. 
Kursantai pageidaujami kad bū
tų bent 18 metų amžiaus ir tu
rėtų neabejotinus gabumus bei 
norus sporto administraciniam 
darbui ar instruktoriavimui. Ide
alus amžius būtų universitetų 
studentų amžius. Abiejų lyčių 
kursantai priimami.

Kursų programa apimtų apy
tikriai šias sritis:

a) Sportinė struktūra nepri
klausomoje Lietuvoje bei anks
tyvesniais metais tremtyje. 
Trumpas istorinis supažindini
mas.

b) Mūsų dabartinė sportinė 
organizacija išeivijoje.

c) Klubinė administracija ir 
praktiška veikla sporto klube.

d) Teoretinis ir, pagal gali
mybes, praktiškas supažindini
mas su paskiromis sporto šako
mis, paruošimo metodais ir part.

Smulkesnės informacijos apie 
kursus gaunamos sporto klubuo
se ar . tiesioginiai FASK-te, ad

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokant pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Įspūdžiai
KOMUNISTŲ PAVERGTOJE LIETUVOJE

Jau išėjo iš spaudos nuoširdžiai, gražiai ir teisingai parašyti 
ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI

IŠ KELIONĖS Į KOMUNISTŲ PAVERGTĄ LIETUVĄ.

Minkšti viršeliai, 95 puslapiai, $1.00.

Knygy platintojai, užsakę 25 egzempliorius ar daugiau, gauna 
20% nuolaidą. Komitetai taip pat gaus platintojų nuolaidą. Ši kny
gelė yra geriausias ginklas kovoje prieš komunistinius melus.

UŽSAKYMUS PRAŠOME SIŲSTI TOKIU ADRESU:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois

resu: 15321 Lake Shore Blvd., 
Cleveland 10, Ohio.

Kursų vadovas bus Valdema
ras Adamkevičius, dabartinis 
ALB Centro Valdybos vicepir
mininkas ir žinomas mūsų spor
to darbuotojas. Kursų lektoriais 
bus mūsų kvalifikuoti sporto 
darbuotojai, kurių sąrašas bus 
paskelbtas vėliau.

Kursų dalyviams yra privalo
mas bent pakenčiamas lietuvių 
kalbos žinojimas žodžiu ir raštu.

Suinteresuoti klubai bei pa
vieniai, klubams nepriklausą as
menys prašomi iki š. m. gegužės 
30 d. pranešti FASK-tui.

FASK-tas

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

Narys Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois
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Lietuva yra laikoma Rusijos provincija
1963 m. balandžio 29 d. “Nau

jienose” buvo paskelbta įdomi 
Lietuvos generalinio konsulo dr. 
Petro Daužvardžio paskaita 
“Lietuvos ekonominė ir kultūri
nė būklė”. Paskaitą jis savo lai
ku skaitė Wyoming universitete.

Šių metų gegužės 3 d. S. J. Ja- 
kubka rašo “Vilnyje”:

“Daužvardžio pranešimo san
trauką perskaičiau iki paskuti
nio žodžio. Bet kad buržuazijos 
metais iš Lietuvos* emigravo vien 
tik į Braziliją daugiau kaip 30,- 
000 nuskurdusių alkanų žmonių 
ir daugiau kaip tiek — Argen
tinon, Urugvajun, Kanadon... 
Daužvardis neprasitarė nei per 
pusę lūpų”.

Tiesa, po Pirmojo Pasaulinio 
karo Kastanto Norkaus raštinė
je, Kaune buvo užsiregistravę 
apie 30,000 žmonių, norinčių va
žiuoti į Ameriką. Tuomet pagal 
nustatytą normą Amerikon per 
metus įsileido tik 400 žmonių. 
Kai kuriems jų būtų reikėję 
laukti savo eilės 75 metus. Be
laukdami jūs* pasensite, — agen
tai juos gąsdino, — keliaukite į 
Kanadą, iš kur jūs pėsčiomis 
galėsite į Ameriką nueiti. Arba 
agentai jiems patarė, — keliau
kite į Kubą, Argentiną, Urugva
jų, iš kur bus lengva Ameriką 
pasiekti.

Laukti eilėje 75 metus peril- 
gu. Paklausė agentų, — išvažia
vo. Jie važiavo laisvu noru. Lais
vos Lietuvos valdžia jiems jokių 
kliūčių nedarė, išdavė pasus ir 
jie išvažiavo į platųjį pasaulį lai
mės ieškoti.

Taip, iš “buržuavinės” Lietu
vos laisvai emigravo 30,000 lie
tuvių, o iš sovietų okupuotos 
Lietuvos varu, gyvuliniais vago
nais išvežė į Sibirą ir kitas Ru
sijos dalis per 300,000 lietuvių; 
Lietuvoje okupantai išžudė apie 
30,000 žmonių. Apie tai S. J. 
Jakubka ir “Vilnis” nieko nera
šo.

Kas liečia emigraciją, pagal 
pasakojimus tų žmonių, kurie iš
trūksta iš Rusijos okupuotos* 
Lietuvos, jei leistų, kaip buvo 
leidžiama Laisvoje Lietuvoje, iš
emigruotų daugumas lietuvių, 
nes kalėjime niekas nenori būti.

S. J. Jakubka rašo, kad iš 
“buržuazinės” Lietuvos emigra
vo nuskurdę, alkani žmonės.. 
Tačiau jis nepasako, kas juos į 
tą skurdą įtraukė? Juk jis žino, 
kad tai padarė tie patys rusai, 
kurie dabar vadinasi komunis
tais.

Ta pasibaisėtino skurdo pra
džia buvo, kai prasidėjo Pirmas 
Pasaulinis karas. Karo metu 
gyvenant Lietuvoje teko stebėti, 
kaip Rusijos kareiviai besitrauk
dami iš vakarų fronto viską nai
kino. Matėme degančius kai
mus, miestus, išsprogdintus til
tus, išdraskytus geležinkelių bė
gius ir sudegintas jų stotis.

Nuo Rokiškio per Latviją iki 
Dvinsko buvo kasami rusams 
apkasai. Jie ėjo ir pro mūsų so
dybas. šiuose apkasuose buvo 
paskutinis rusų įsitvirtinimas 
Lietuvoje. Kai rusai užėmė ap
kasus, mes buvome prie urvų, 
kuriuos išsikasėme, kad galėtu
mėme apsisaugoti nuo šovinių. 
Vieną vakarą pamatėme, kad ru

sai mūsų kaimo namus vienas 
po kito uždega. Prasidėjo gaisrų 
pašvaistės ir tolimesniuose kai
muose. Naktis buvo tyki be ma
žiausio vėjo. Tamsoje kildamos 
degančių namų liepsnos apšvietė 
ir girias, kuriose buvo kaimiečių 
gyvuliai paslėpti. Namus, tvar
tus, klojimus ir svirnus liepsnos 
kaip bematant pavertė pelenais. 
Daržinėse sukrautas gyvulių pa
šaras nuėjo dūmais. Svirnuose 
laikomi rūkyti kumpiai, lašiniai 
ir dešros, kurių rusai nespėjo 
sudoroti, — liepsnose ištirpo. 
Šiaip viskas kita sudegė ir sama
notosios bakūžės dingo iš jų 
akių.

Vyrai, moterys ir vaikai sto
vėjo, lyg primityvių laikų žmo
nės, prie urvų ir beviltiškai žiū
rėjo vienas į kitą. Jų veidai bu
vo aplieti prakaitu, ašaromis ir 
apnešt degančių namų suodžiais. 
Skurdas, badas ir baimė stovėjo 
prieš jų akis. Ir tai palietė ne 
tik vieno kaimo gyventojus, bet 
visus lietuvius, gyvenančius mie
stuose ir kaimuose.

Rusams pasitraukus, vokiečių 
okupacijos laiku buvo svarbu 
išsaugoti grūdus, kad atėjus pa
vasariui būtų galima laukus ap
sėti. Pirmaisiais okupacijos me
tais ūkininkai dalį grūdų paslė
pę išlaikė dėl sėjos. Sekančiais 
metais, kai javai užaugo, buvo 
nupiauti ir iškulti, vokiečiai grū
dus susisėmė, nei saujos kai ku
riems ūkininkams nepalikdami. 
Tuo tarpu gyventojai neturėjo 
iš ko duonos kepti. Jie, iš sė
menų alyvą išspaudę, o sėmenų 
košę sumaišę su šiaudais ir me
džių lapais valgė vietoje duonos.

Paskutiniais vokiečių okupaci
jos metais Lietuvos žemėje tik 
usnys beaugo. Nebuvo sėklų lau
kams sėti, ir visa kita buvo 
karo audroje sunaikinta.

Karo pasėkoje Lietuvos žmo
nės buvo įtraukti į pasibaisėti
ną skurdą, o ne “buržuazinės” 
Lietuvos metais, kaip Jakubka 
rašo “Vilnyje”.

Jakubkai, jo sėbrams ir “Vil
niai” labai nepatinka faktai apie 
laisvos Lietuvos kūrimosi laikus, 
kuriuos Lietuvos generalinis 
konsulas dr. Petras Daužvardis 
pateikė savo paskaitoje Wyom
ing universiteto studentams. Jis 
norėtų, kad nelaisva, Rusijos pa
vergta ir nuteisinta Lietuva bū
tų vadinama “laisva Lietuva”, 
kai, iš tikrųjų, ji yra faktiška 
Rusijos kolonija. Jos vyriausio
ji valdžia yra ne Vilniuje, bet 
Maskvoje. Tą gerai žino Jakub
ka ir Jonikas. Kai jie važiavo į 
Lietuvą, tai vizas jiems išdavė 
ne Lietuva, bet Sovietų Sąjunga. 
Vadinasi, valstybė yra Sovietų 
Sąjunga, o Lietuva tik provinci
ja ar gubernija, panašiai kaip 
buvo carų laikais. Kad tas yra 
taip, tai rodo ir vėliausias reiš
kinys: noras atstatyti “severo 
zapadnyj krai” — šiaurvakarinį 
kraštą (provinciją).

Frank Bulaw

BUY ILS. 
SAVINGS 
BONDS

WHIM YOU BANK O» WOM

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

A INVESTMENT Ohfc

"T 2/0 ACCOUNTS w
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Nuo žemės atsiplėšia Atlas raketa, kurios viršūnėj yra astronau

tas L. Gordon Cooper.

Pareiškimas
Iškilus nuomonių skirtu

mams tarp JAV ir Kanados 
Il-osios tautinių šokių šventės 
rengėjų ir > repertuaro komisi
jos dėl programos paruošimo 
ir šokėjų atstovavimo šven
tės rengimo vykdomajame ko
mitete, repertuaro komisija 
(Leokadija Braždienė, Bronė 
Jameikienė, Irena Šilingienė, 
Ringailė Zotovienė, Bruno G. 
Shotas) š. m. kovo mėn. 5 d. 
iŠ eitų pareigų pasitraukė.

Repertuaro komisija iki to 
laiko yra sustačiusi šventės 
repertuarą ir jame numatytų 
šokių aprašymus išleidusi (I- 
osios tautinių šokių šventės lė
šomis) atskirais leidiniais: 
Mūsų šokiai (vadovėlis suau
gusiems šokėjams) ir Reper
tuaras jauniesiems (mokykli-

Už tolimesnį programos pa-

nio amžiaus dalyviams).
ruošimą bei jos pravedimą 
bu v. repertuaro komisija ne
bėra atsakominga. Jos nariai, 
tačiau, yra sutikę šokių pa
rengime iš šalies talkininkau
ti. Bruno G. Shotas

Bu v. Repertuaro Komisijos 
Pirmininkas

Balfo gegužinei laimės 
šulinys pilnėja

Terra (3237 W. 63 st.) sa
vininkai p.p. Civinskai pado
vanojo kristalo servizą — va
zą ir vaisiams lėkštę. Yra ir 
daugiau pažadų.

Chicagos Balfo apskr. val
dyba, susirūpinusi gegužinės 
(pikniko) sėkmingu pravedi- 
mu, 1963 m. gegužės 25 d. ren
kasi posėdžiui pas didelį Bal
fo rėmėją prel. Albavičių.

Gera parama duoda vilčių 
sekmei. P .S.

Meras sulaikė pieno 
iš vežioto jų streiką

Mero Daley pastangomis 
pieno išvežiotojų streikas bu
vo sulaikytas, bent laikinai. 
Derybos tarp išvežiotojų uni
jos ir pieninių bus tęsiamos 
ir toliau.

Svarbiausias punktas, dėl 
kurio eina ginčas, yra tas, kad 
pieninės nori vieną dieną su
mažinti pieno išvežiojimui, 
— išvažinėti pieną tik pen
kias dienas, o ne šešias. Jei 
pieno išvežiojimas būtų su
mažintas viena diena, tai, sa
ko unija, dalis pieno išvažinė- 
tojų netektų darbo.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS. 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS 
"N/UJIENOS" KIEKVIENO

TAMPA, FLA.
Lietuvių klubas pagerbė motinas

Tampos Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubas jau per eilę me
tų rengia banketus motinoms 
pagerbti. Aišku, banketai yra 
rengiami Motinos dieną. Šiais 
metais irgi toks banketas buvo 
surengtas gegužės 12 d. Wm. Po
pelio svetainėje. Dalyvavo visos 
klubui priklausančios motinos*, 
klubiečiai ir iš kitur atvykę sve
čiai. Pagal nustatytą tvarką 
visi buvo vaišinami nemokamai. 
Vadinasi, klubas apmokėjo išlai
das. Į banketą susirinko tiek 
svietelio, jog pritruko vietų prie 
stalų. Buvo atvažiavusių iš to
liau, net iš šiaurinių valstijų.

Banketo surengimu rūpinosi 
klubo valdyba, o maisto pagami
nimu ir patarnavimu — ponia 
Ona Popelienė.

Kai svečiai susėdo prie stalų, 
tai Vincas Popelis pristatė sve
čius. Kai kurie jų pasakė trum
pas kalbeles apie Motinos dienos 
reikšmę, pasveikino susirinku
sias motinas ir pagyrė klubą už 
surengimą tokio šaunaus ir 
draugiško banketo.

Kalbėjo Pranas šeštokas, Pe
tras Pocius, Juozas Krukas, Ka
zys čeknis ir kiti. Po kalbų vie
tos Lietuviško kaimelio choras, 
Jono Zdanio vadovaujamas, šau
niai sudainavo keletą dainelių, 
kurios buvo pritaikytos Motinos 
dienai. Banketo dalyviai buvo 
tuo sužavėti ir dainininkams ne
sigailėjo katučių.

Dar svečiams tebesėdint prie 
stalų paaiškėjo, jog Emma Šeš
tokienė mini savo gimtadienį, o 
vietos tautiečiai Alice Ukanis ir 
Juozas Milkintas yra sudarę nau
ją vedusių porą. Jiems žodžiais 
ir daina buvo palinkėta daug lai
mingų metų.

Klubo pirmininkas K. Čeknis 
padėkojo visiems dalyviams ir 
darbuotojams, kviesdamas ir to
liau linksmintis. Stalai ir kėdės 
buvo pritraukti prie sienų, kad 
svetainėje būtų vietos šokti.

Veronika čeknienė ir Dalia 
Warpnik pasirūpino išplatinti 
laimėjimo biletus, Jonas Pabarš- 
ka prižiūrėjo kasą, o gerai paty
rę ir paslankūs bartenderiai A. 
Tupikaitis bei A. Kairis patar
navo prie bufeto.

Banketas buvo tikrai jaukus 
ir smagus ir susirinkusieji ne
skubėjo skirstytis. Mat, šis pa
rengimas buvo paskutinis šį se
zoną, nes vasaros metu klubas 
“atostogauja”, — neberengia po
būvių ir neturi susirinkimų. Pa
skutinis šio sezono klubo susi
rinkimas įvyks šį sekmadienį, 
gegužės 19 d. Susirinkime paaiš
kės, ką klubas nuveikė ir ką pla
nuoja veikti ateityje. K. R.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYB?

LOS ANGELES, CALIF.
Dail. J. Pautienius Dailiųjų 

Menų Klube
Čikagoje gyvenantis dail. Juo

zas Pautienius gegužės 5 d. Los 
Angeles Dailiųjų Menų Klube 
laikė pranešimą apie lietuvišką 
meną nuo XX a. pradžios. Pra
nešimas buvo įdomus, sukėlęs 
gyvas* diskusijas. Pirmininka
vo Dana Mitkienė. Mindaugas 
Gedgaudas padarė foto nuotrau
kų. Surinkta $32 aukų M. K. 
Čiurlionio meno galerijos skel
biamam dailininkams konkursui, 
pavaizduoti lietuvių kovas prieš 
rusicizmą 1863, 1941 ir kt. lai
kais.

Aukojo: Alg. Gustaitis, J. D. 
Mitkai, Br. Raila, A. ir Bernar
das Brazdžioniai, J. Tininis, P. 
V. Raulinaitis, H. ir Elena Tu
mai, A. ir Juozas Balčiūnai, V. 
Mitkutė, Mindaugas Gedgaudas, 
Adelė Nausėdienė, D. K.

Pinigai persiųsti to meno kon
kurso vadovybei į Chicagą.
Metraštininku perrinktas Al

girdas Gustaitis. Sekančiu pir
mininku Bernardas Brazdžionis.

Susirinkime dalyvavo viso Los 
Angeles gyvenantieji DMK na
riai ir būrelis menu besidomin
čių svečių. -č-

Prašo kraujo
Chicagos universiteto ligoni

nė prašo aukoti kraujo. Bil
lings ligoninėje yra numatyta 
padaryti vienai moteriai la
bai sunki širdies operacija, 
kuriai bus reikalinga apie 25 
paintės kraujo. Tas kraujas 
buvo paskolintas iš kitų ligo
ninių, kur kraujo ištekliai ir
gi nėra gausūs. Universitetas 
tad ir kreipėsi į visuomenę, 
kad daugiau kraujo aukotų 
ligoninėms, nesvarbu, kokios 
rūšies tas kraujas bebūtų (ne 
pas visus žmones yra vieno
das kraujas, — priskaitoma 
keturios kraujo rūšys).

Siūlome geriausios lūšies Montello, Rock of Ages arba importuoto granito paminklus. Turime įvai
riausių formų, dydžių ir kainų. Padarysime toki paminklą, kokio jūs pageidaujate, ir nuvešime jį į 
bet kurias kapines. Mūsų paminklų pavyzdžius galite pamatyti dideliame kieme, esančiame prieš

Lietuviu Tautines Kapines. Ten kasdien rasite mūsų atstovą

ANTANĄ TAMKEVIČIŲ
8200 SO. KEAN AVENUE ♦ Tel.: GLobe 8-0638

Vakarais galima su juo susižinoti namuose
7241 So. Troy St. — Tel.: WA 5-6326

MOKAME MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupyto jams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual Savings
and c£oan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanaushas, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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NEW Y0RKA8-BR00KLYNAS
Socialdemokratų rūpesčiai

Gegužės 11 d. įvyko LSS CK venime ir čia turėta savo atspin-

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone H Ay market 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per ear, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams------------------------ $13.00
pusei metų______________ $7.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Užsieniuose
metams ___________  $16.00
pusei metų ______________ $8.00
vienam mėnesiui__________ $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams _______________ $15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Istorines reikšmės kelionė erdvėje
Astronauto majoro Leroy Gordon Cooper Jr. skri

dimas orbitoje aplink žemę yra istorinės reikšmės žy
gis.

Rašant šiuos žodžius, vakar popiet, maj. Cooper sa
vo kapsulėje Faith-7, buvo bebaigiąs 19-jį ratą erdvėje, 
nepaprastu tikslumu laikydamasis nustatyto kelio. Jisai 
sakė stebėtojams žemės stotyse, kad jisai jaučiasi gerai 
ir viskas eina gerai. JAV inžinierių apskaičiavimais, 
jisai turi nusileisti šio (ketvirtadienio) vakaro 6 vai. 20 
min.

Reikia tikėtis, kad nusileidimas bus taip pat sėkmin
gas, kaip buvo pakilimas erdvėn ir skridimas orbitoje, 
kurios žemiausias (arčiausias nuo žemės) taškas, Spen
gė ja”, buvo 100 mylių, o aukščiausias taškas, “ąpogėja”, 
166 mylios. (“Gė” arba “gea” graikų kalboje reiškia 
“žemė”).

Vakar ryte buvo skelbiama, kad po 14 apskridimų 
aplink žemę, dar bus nuspręsta, ar astronautas privalo 
pasilikti erdvėje ilgiau, ar savo kelionę tuoj baigti. Bet, 
pasirodo, jokių keblumų jisai neturėjo ir gavo įsakymą 
atlikti visą iš anksto numatytą 22 ratų planą.

Sovietų Rusijos kosmonautai yra padarę daug il
giau užtrukusių kelionių erdvėje. Tačiau tie sensacingi 
sovietinių kosmonautų žygiai buvo suplanuoti ir įvyk
dyti slaptai; patys kosmonautai ir jų viršininkai davi
nėjo prieštaraujančius pareiškimus užsienio spaudai 
apie jų kelionių smulkemans bei keliauninkų išgyven
tus patyrimus. Todėl buvo net kilę abejonių, ar jie iš 
tiesų tuos žygius atliko.

Bet apie astronauto Cooperio žygį jokių abejonių 
nėra ir negali būti, nes apie jį visas pasaulis buvo infor
muojamas, nuo pradžios iki galo. Buvo girdimi jo pa
sikalbėjimai ‘su žemės stotimis ir, kas norėjo, galėjo 
matyti astronauto laivą, jo veidą ir veido išraišką. Vien 
šis žygio viešumas suteikia jam didelę mokslinę bei vi
suomeninę vertę. Ypač mokslui maj. Cooper ir jo žygis 
pasitarnavo. Jo kapsulė buvo prikrauta begale įvairių 
instrumentų — taip kad, anot astronauto, jisai buvo ne
lyginant mokslinėje laboratorijoje. Ir jisai visą laiką, 
išimant keleto valandų miego tarpą, turėjo tuos instru
mentus prižiūrėti ir daugelį jų operuoti.

Savo rankomis jam teko paleisti į darbą ir įtaisus, 
kontroliuojančius kapsulės nusileidimą.

Erdvės tyrimo ekspertams ir eilei kitų mokslininkų 
teks savaites ir mėnesius kruopščiai dirbti, kol jie su-

narių posėdis. Tartasi, kalbėta
si būsimo LSS atstovų suvažia
vimo reikalais. Suvažiavimas 
įvyks birželio 1 d. 1 v. Festival 
Hotel patalpose, E. 26 St., New 
York City.

Susirūpinta, kad visos LSS 
veikiančios kuopos galėtų atsiųs
ti savo atstovus. Norima dieno
tvarkėj numatytus svarstyti 
įvairius klausimus bei praneši
mus baigti per vieną dieną, kad 
atvykusioms iš toli atstovams 
netektų sugaišti daug laiko.

Kad ir suvažiavimas bus tik 
už poros savaičių, bet jau gauta 
iš kai kurių vietų sveikinimai 
bei pasiteiravimai suvažiavimo 
įvairiais klausimais.

Suvažiavimo reikalais reikia 
kreiptis į LSS CK pirmininką J. 
Pakalką, 1127 Putnam Ave., 
Brooklyn 21, N. Y.

♦

Gegužės 11 d. įvyko Lietuvos 
socialdemokratų partijos užsie
nio delegatūros posėdis. Buvo 
pasdkeista įvairiais su Lietuvos 
laisvinimu susijusiais klausimais 
nuomonėmis ir padaryti atitin
kami nutarimai.

LSDP užsienio delegatūra 
renkasi svarbiam reikalui išti
kus.

J. Stilsono paminėjimas
Gegužės 11 d. buvo suruoš

tas vietos LDD ir LSS kuopų 
prieš metus mirusio J. Stilsono 
paminėjimas. Jis buvo vienas iš 
LSS žymesnių veikėjų, LDD įkū
rėjų.

Paminėjimui vadovavo LDD 
kuopos pirmininkė Br. Spūdienė. 
Paminėjimą atidarant, ji trum
pu žodžiu apibūdino mirusį ir 
pakvietė atsistojimu jį pagerbti.

Pirmuoju kalbėtoju buvo J. 
Vilkaitis. Jis pažymėjo, kad po
litikos veikimas esąs vienas iš 
nedėkingiausių. Politikoje susi
kryžiuoja įvairių luomų bei ideo
logijų klausimai. Todėl čia viso
kie nesusipratimai yra neišven
giami. Tokį sunkų visuomeni
nio veikimo barą buvo pasirin
kęs J. Stilsonas. Jam teko iš
gyventi, pergyventi ir kai ku
riuose tuose sūkuriuose dalyvių 
būti, kaip štai pirmas pasauli
nis karas, revoliucija Rusijoje, 
Austro-Vengrijoje, Vokietijoje 
ir atsiradimas naujų valstybių, 
tarp kurių buvo Lietuva, Latvio 
ja, Estija, Suomija, Lenkija, Če
koslovakija ir kitos. Visi šie įvy
kiai tylomis nepraėjo JAV gy-

džiai anų istorinės reikšmės įvy
kių. J. Stilsonas tų įvykių buvo 
ne vien tik stebėtojas, bet ir da
lyvis. 1919 m. pradžioje tų di
džiųjų sūkurių paveiktas, jis at
sirado Lietuvos sostinėje Vilniu
je, kuris jau buvo bolševikų oku
puotas.

čia padarė savo pranešimą, iš
keldamas Amerikoje veikiančias 
politines laisves ir įspėdamas, 
kad nuo šiol ir Lietuvoje tos lais
vės įsigalės. Deja, okupantams 
toks Stilsono pranešimas ne
galėjo patikti ir jis iš Vilniaus 
jau rytojaus dieną turėjo pra
nykti.

Nuodugniai bešaliai J. Stilso
no nuveiktus darbus bus galima 
įvertinti tik kuriam laikui pra
slinkus, kaip jau daug kas atvės. 
O, anot J. Vilkaičio, J. Stilsono 
veikla buvo plati, šakota ir gi
lius pėdsakus paliko.

K. Bielinis savo pranešime nu
švietė tas sąlygas, kuriose J. 
Stilsonui teko veikti. Jo veiki
mo pradžia susijusi su nepalan
kia tokiam darbui aplinka. J. 
Stilsonas, gimęs Lietuvoje ne
turtingo valstiečio šeimoj, šeše- 
rių metų kartu su tėvu atvyko 
į JAV. čia jis mokėsi, čia jis 
pramoko spaudos darbo ir čia įsi
jungė į lietuvių darbininkų są
jūdį. Buvo vienas iš lietuvių 
socialistų sąjungos organizato
rių, jų spaudos bendradarbis. 
Kad geriau J. Stilsono nuveiktą 
darbą būtų galima įvertinti, yra 
būtina surinkti visa, kas jo buvo 
parašyta ir kas kartu su juo 
bendradarbiavo. Reikėtų, kad 
jie parašytų savo prisiminimus 
apie jį.

J. Stilsono jau buvo pradėta 
sumesti — parašyti savo atsimi
nimus, bet tą darbą mirtis nu
traukė.

Dr. kun. Dagys plačiai apibū
dino J. Stilsono asmenybę. Dr. 
kun. Dagiui kurį laiką teko kar
tu dirbti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje raštinėje. Tai buvo 
proga J. Stilsoną arčiau pažinti. 
Tai būta neabejotino lietuvių pa- 
trijoto. Jis, J. Stilsono, pagal 
savo įgytą specialybę ir išsi
mokslinimą gagėjo įsijungti į 
bendrą JAV gyvenimą ir ten su
sirasti geresnes gyvenimo sąly
gas, o vienok jis pasiliko su sa
vo tautiečiais ir jų tarpe veikė, 
nors iš Lietuvos išvyko dar vai
ku būdamas. J. Stilsono būta 
draugiško, darbštaus, tvarkingo, 
kilnios idėjos vedamo. Buvo ga-

tvarkys ir išryškins gautus ir šio skridimo duomenis. 
Mokslas praturtės. Praturtės ir visa civilizuotoji žmo
nija.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Majoras Gordon Cooper skrido daugiau kaip per šimtą kraštų. Darant antrą, trečią, aštuntą ir de

vintą ratą, jis skrido per Sovietų raketų bandymų zoną viduriniame Pacifike. Komunistai ten nuo 
trečiadienio bando savo raketų galingumą, kiek toli jos gali skristi, paleistos iš bazių Azijoje. Ne
toli šios zonos baigėsi jo kelionė, apie 100 mylių į pietų vakarus nuo Midway salos.

bus ne tik kalbėti, bet ir ra
šyti. Jo, J. Stilsono, dažnai kar
tojami žodžiai: Aš darau kaip 
noriu. Tu daryk kaip tau pa
tinka.

J. Stilsonas dirbo ne sau, bet 
visų bendram labui ir pasirink
to savo idealo neišsižadėjo iki 
mirties. Dr. kun. Dagys pasi
džiaugė tuo gražiu papročiu pa
minėti savo mirusius bendra
minčius.

Trumpą žodį tarė LDD vei
kėjas iš Floridos atvykęs Arma- 
nas.

Paminėjimo pabaigoj daini
ninkas Stankūnas sugiedojo ke
lias dainas savo turiniu tinka
mas tokiam paminėjimui. Jam 
akompanavo mirusio J. Stilsono 
duktė šataikienė.

Savo pranešimus dar turėjo 
padaryti J. Buivydas, bet jis po 
padarytos operacijos dar gulėjo 
ligoninėje.

Kviestas padaryti pranešimą 
J. Januškis iš Bostono, Mass., 
atvykti negalėjo.

Po paminėjimo buvo bendros 
užkandos. Jų metu pasisakė 
daug kas iš dalyvių, tarp kurių 
adv. St. Bredis, Dovydaitis, 
Stankūnas, Kiznis, Petrėnas, 
Kriaučiukas' ir kiti.

Paminėjime dalyvavo J. Stil
sono žmona, visa tai skaudžiai 
pergyvendama.
LDD kuopos narių susirinkimas

Gegužės 12 d. įvyko LDD ei
linis kuopos narių susirinkimas. 
Pasidžiaugta, kad gražiai pavy
ko margučių viešnagė, kurion 
buvo susilaukta įdomių svečių. 
Tos viešnagės suvedus visas iš
laidas, dar arti dviejų šimtų do
lerių pasiliko kasoj.

Taip pat J. Stilsono minėji
mas gražiai buvo suruoštas.. 
Tiesa, į paminėjimą neatėjo tiek, 
kiek buvo laukta. Pritarta daly

vauti LSS atstovų suvažiavime 
ir pasveikinti.

Nutarta sekantis LDD kuo
pos narių susirinkimas sušauk
ti tik rugpjūčio mėn. — atseit, 
bus atostogaujama.

Birželio baisenybių 
paminėjimas

Lietuvių, latvių, estų kartu 
ruošiama birželio 16 d. paminė
ti bolševikų įvykdintas žiaury
bes — iš tų šalių gyventojų trė
mimus. Lauktina daug atsilan
kančių. Be pranešimų žada bū
ti ir meninė dalis.

Dariaus ir Girėno diena
Dariaus ir Girėno komitetas, 

priešakyje su šalna, ruošia liepos 
13 d. 3 v. v. prie tų dviejų drą
siųjų lakūnų paminklo paminėji
mą. Bus padaryti pranešimai ir 
po tų iškilmių bus svečių bend
ra vakarienė.

Reta viešnia
New Yorke lankėsi viešnia iš 

Australijos Laimutė Bortkevi- 
čiūtė-Ray su savo vyru. Jos vy
ras yra keliems mėnesiams ko
mandiruotas susipažinti su JAV, 
Kanados^ ir kai kurių Europos 
valstybių ligoninėmis bei kaip 
yra aprūpintos medicinos moks
lo laboratorijos. Ray yra gydy
tojas.

Laimutė Bortkevičiūtė turėjo 
iš Chicagos skristi atgal į Aus
traliją, nes buvo susirgęs jos 
sūnelis. Tą reikalą sutvarkius, 
tuoj vėl išskrido į JAV, tiesiai 
New Yorkan.

New Yorke ji aplankė savo 
mokslo draugus ir kitus pažįsta
mus ir savo dėdę J. Vilkaitį.

Iš New Yorko išvyko New Ha
ven, kur aplankys savo pusbrolį 
L. Vilkaitį ir važiuos Bostonan, 
o iš ten skris Kanadon, o paskui 
Europon. J. V.

| — Šiaulių dramos teatras, ge
gužės 1-sios šventės proga, pa
ruošė naują premjerą — Šeks
pyro komediją “Dvyliktoji nak
tis” (rež. V. Limantas, dail. J. 
Taujanskienė). Kauno muziki
nis teatras pastatė rytų vokie
čių komp. G. Nazenec operetę 
“Kam reikia pinigų” (rež. Aid. 
Ragauskaitė), o akadem. Vil
niaus dramos teatras gegužės 4-5 
d. statė V. Rimkevičiaus prem
jerą “Ratas” — režisavo V. Či
biras, o dekoracijas pagamino 
M. Percow. (E)

— Vilniuje balandžio 17-19 d. 
vyko respublikinė meteorologų 
ir klimatologų konferencija. Jos 
tikslas buvo apsvarstyti galimy
bes, būdus klimato sąlygoms 
keisti, tikslingai panaudoti gam
tos išteklius. Konferencijoje da
lyvavo svečiai iš Latvijos, Esti
jos. Konferenciją atidaręs Lie
tuvos hidrometeorologijos tar
nybos virš. A. Bagdonas pažy
mėjo, kad nagrinėjamos Pabal
tijo klimato ypatybės, sudaro
mas klimato atlasas, be to, vys
tomas darbas branduolinės me
teorologijos srityje. (E)

— Vilniuje rodytas sovietų 
gamybos filmas “Trečias kėli
nys” vaizduoja 1942 m. įvykius 
Kijeve, kai hitlerininkai buvo 
surengę futbolo rungtynes ir 
sportininkams buvo leista pasi
rinkti: pralaimėti arba... mirti, 
žinoma, pagal propagandos tai
sykles sovietai pasirinkę mirtį. 
Dėl šio filmo aštriai pasisakė 
Fed. Vokietijos spauda: kai so
vietai nuolat vak. vokiečius puo
lą, vadina “revanšistais” ir pan., 
tai tokie filmai tik sukiršina vo
kiečių ir rusų tautas. (E)

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

MYKOLAS SERVANTES

DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mančos riteris 

5.
Jis kalbėjo sau: “Jeigu dėl 

savo nuodėmių ar (dėl palankaus likimo 
teks sutikti kokį milžiną, kaip paprastai 
pasitaiko riteriams klajūnams, ir aš jį 
parblokšiu pirmajame susirėmime arba 
perkirsiu pusiau, arba pagaliau jį įveik
siu ir priversiu pasiduoti, — ar nebus ge
ra turėti asmenį, kuriam jį galėčiau pa
siųsti kaip dovaną? Jis įeitų, pultų ant 
kelių prieš mano švelniąją valdovę ir pra
biltų nuolankiai, nužemintai: “Esmi mil
žinas Karakuliambras, Malindranijos sa
los viešpats, kurį dvikovoje nugalėjo am
žino pagyrimo nusipelnęs riteris Don Ki
chotas iš La Mančos: jis man įsakė stoti 
jūsų malonybės akivaizdon, idant jūsų 
didybė savo nuožiūra nuspęstumėte mano 
likimą”. Ak, kaipgi nudžiugo mūsų gera
sis riteris, pasakęs šią kalbą, o dar labiau 
— suradęs asmenį, kuriam suteiks savo 
damos vardą! Jei tikėsim pasakojimais, 
kaimyniniame sodžiuje gyveno labai gra
žaus stono sodietė, kurią jisai tam tikrą 
laiką buvo įsimylėjęs, nors ji, kaip spė
jama, to niekuomet nežinojo ir įjį visai 
nekreipė dėmesio. Ji vadinosi Aldonsa Lo- 
renso: jai kaip tik ir nutarė jis suteikti 
savo svajonių valdovės titulą; ir, ieško
damas jai vardo, kuris labai nesiskirtų 
nuo tikrojo ir sykiu gyvai primintų kokios 

princesės ar kilmingos senjoros vardą, ry
žosi ją pavadinti Dulsinėja iš Toboso: 
mat, ji kilusi buvo iš Toboso, — vardas, 
jo nuomone, skambus, retas ir reikšmin
gas, kaip ir visi kiti jo sugalvoti vardai.

II SKYRIUS
KURIAME PASAKOJAMA, KAIP IŠMONINGASIS 

DON KICHOTAS PIRMĄ KARTĄ IŠJOJO IŠ 
SAVg KRAŠTO

Po šitokių pasiruošimų jis nusprendė 
tuoj pat vykdyti savo sumanymą, be pa
liovos galvodamas apie nuostolius, kurių 
daro pasauliui jo gaišavimas: tiek manė 
jis pašalinti nuoskaudų, tiek skriaudų ati
taisyti, tiek neteisybių sugriauti, tiek pik
tybių sušvelninti, tiek skolų atlyginti! Ir 
štai, niekam nepranešęs apie savo užsi
mojimą, niekieno nepastebėtas, vieną ry
tą, dar prieš aušrą (tai buvo viena karš
tųjų liepos dienų), jis apsiginklavo vi
sais šarvais, sėdo ant Rosinanto, užsi
maukšlino savo netikusį šalmą, pasimo
vė skydą, paėmė ietį ir pro užpakalinius 
kiemo vartus išjojo į lauką didžiai paten
kintas ir linksmas, kad taip lengvai pada
rė savo kilniojo darbo pradžią. Bet vos 
tik jis atsidūrė plyname lauke, jam ding
telėjo tokia baisi mintis, jog dar kiek — 
ir jis būtų atsisakęs pradėtojo sumany
mo: jisai atsiminė, kad jo dar neįšventė 
į riterius ir kad pagal riterių įstatymus 
jis negalėjo ir neturėjo teisės stoti kovon 
nė su vienu riteriu; bet, ir būdamas įšvęs
tas, jisai vis tiek turėjo dėvėti baltus šar
vus kaip riterių naujokas ir tol nešioti 

skydą be obalsio, kol jį nusipelnys savo 
narsumu. Šios mintys privertė susvyruoti 
jo ryžtą; tačiau, kadangi k vaisumas nu
stelbė bet kokius samprotavimus, jis nu
tarė priimti riterio šventimus iš pirmo 
pasitaikiusio žmogaus, sekdamas dauge
liu kitų, taip pasielgusių riterių: tai jis 
buvo skaitęs knygose, kurios jį tvirtai lai
kė savo galioje. O baltuosius naujoko šar
vus jis tikėjosi, progai pasitaikius, taip 
nuvalyti, kad jie būtų baltesni už šermuo
nėlį. Jis nurimo ir jojo toliau, duodamas 
visišką valią savo arkliui ir manydamas, 
kad tame glūdi visa nuotykių esmė.

Jojo žingine mūsų ugningasis riteris ir 
vienas pats kalbėjo, šitaip tarydanfas: 
“Ar gali kas abejoti, jog ateities amžiais, 
kada išvys pasaulį toji teisinga istorija 
apie mano garsiuosius žygdarbius, — iš
minčius, kurs juos aprašinės, ėmęs pasa
koti apie tokį ankstybą mano pirmąjį iš- 
jojimą, pradės šiuo būdu: “Vos tik švie
siaplaukis Apolonas paleido auksines sa
vo gražiųjų plaukų gijas po platųjį žemės 
veidą, vos tik mažieji ir margieji paukš
teliai saldžia ir švelnia savo skambiųjų 
balselių harmonija pasveikino atėjimą 
rožinės Auroros, palikusios savo pavy
džiojo vyro Aiinkštąjį guolį ir per La 
Mančos horizonto vartus ir balkonus pa
žvelgusios į mirtinguosius, kai garsusis 
riteris Don Kichotas iš La Mančos, palikęs 
lepias patalų plunksnas, sėdo ant garsio
jo žirgo Rosinanto ir išjojo senąja ir gar
siąja Montielio lyguma”. Jis iš tikro jojo 
šia lyguma ir tęsė tokiais žodžiais: “Lai

mingi tie laikai, laimingas tas amžius, ka
da saulės šviesą pamatys mano žygdar
biai kuriuos vertėtų iškalti bronzoje, iš
skaptuoti marmure ir atvaizduoti paveiks
le ateities kartų atminimui! Kas tu bebū
tum, o išmintingasis burtininke, kuriam 
lemta tapti šios nuostabios istorijos kro
nikininku, — prašau tave, nepamiršk ma
no gerojo Rosinanto, amžinojo palydovo 
visuose mano keliuose ir žygiuose”.

Paskui jis prašneko, lyg būtų tikrai 
įsimylėjęs:

— O princese Dulsinėja, šios paverg
tosios širdies valdove! Didelę man padarė
te skriaudą, ištrėmusi mane ir su rūsčiu 
griežtumu įsakiusi man nesirodyti jūsų 
grožybės akivaizdoje. Teikitės, senjora, 
prisiminti šią jūsų pavergtą širdį, kuri, 
jus mylėdama, taip kenčia.

Į šiuos kliedėjimus jis pynė kitas ne
sąmones, visai taip, kaip skelbė jo knygos, 
pagal išgales sekdamas jų kalbą; ir jis 
jojo taip lėtai, o saulė kilo taip greitai ir 
su tokiu karščiu, jog, jeigu jo galvoje dar 
būtų likę kiek smegenų, tai ir tie būtų su
tirpę. Beveik visą dieną jis jojo be nuo
tykių, kuriuos būtų verta pasakoti, ir dėl 
to labai sielojosi, nes baisiai norėjo tuč
tuojau ką nors sutikti, idant galėtų išban
dyti savo galingąją ranką. Kai kurie au
toriai teigia, kad jo pirmasis nuotykis bu
vęs Lapisės tarpeklyje, o kiti vėl sako, — 
kad su vėjo malūnais; liet iš to, ką aš 
galėjau šiuo reikalu patirti ir ką galėjau 
rasti parašyta La Mančos metraščiuose, 
aiškėja, kad jis visą tą dieną jojo, o tems

tant jo kuinas ir jis pats buvo nuvargę ir 
mirtinai išalkę. Dairydamasis aplinkui, 
ar nepastebės kokios pilies arba piemenų 
lūšnelės, kur galėtų prisiglausti ir atsi
gauti, jisai netoli pakelėje išvydo smuklę 
ir tarėsi regįs žvaigždę kelrodę, vedančią 
ne tik į laimės prieangius, bet į pačius 
jos rūmus. Jis paskubėjo tenlink ir tems
tant prijojo smuklę. Prie vartų pasitaikė 
tokios dvi jaunos merginos, kurias vadina 
lengvabūdėmis. Drauge su mulų varovais 
jos keliavo į Seviliją ir tą naktį apsistojo 
smuklėje. O kadangi mūsų nuotykiauto- 
jui atrodė, kad visa, ką jis galvoja, mato 
ar vaizduojasi, vyksta pagal jo skaitytą
sias knygas, — tai, išvydęs smuklę, tuo
jau palaikė ją pilimi su keturiais kuorais, 
žibančio sidabro stogeliais, keliamuoju 
tiltu, giliu grioviu, — apskritai, su visais 
tokioms pilims būdingais dalykais. Jis 
prijojo smuklę (kurią tarė esant pilį) ir 
per kelis žingsnius sulaikė Rosinantą už 
pavadžio, laukdamas į kuorą išeinant 
nykštuko, kuris trimitu paskelbtų riterio 
atvykimą į pilį. Bet, matydamas, kad 
nykštukas gaišuoja, o Rosinantas nekant
riai traukia į arklidę, riteris prijojo prie 
pat smuklės vartų ir pastebėjo ten dvi 
susidomėjusias merginas, kurios jam at
rodė gražios panelės ar grakščios damos, 
vaikščiojančios prieš pilies vartus.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasd’en nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tėviškės jaunimui motiną paminėjus

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tėviškės jaunimo ratelis 
praeitą sekmadienį savo pa
rapijos patalpose senu įprati
mu rūpinosi motinos dienos 
minėjimo pasisekimu. Nors 
pati parapijos salė prisipildė 
jauniausiais, jaunais ir senais, 
bet tikrumoje kažko trūko. 
Trūko gal pąčios jaunimo dva
sios. Kiek valdybos nariai 
Astrida Drejerytė, Birutė Lei- 
paitė, Jonas Skvirblys, tiek 
ir pats jaunimo ratelio pir
mininkas Algimantas Kiemai
tis su keliais kitais jaunuo
liais dėjo dideles pastangas, 
kad tik viskas gerai pasisektų. 
Deja, praktiškai, baltai pa
dengti stalai ir ant jų sustaty
ti kavos puodukai neužtenka 
minėjimų pravedimui. Minėji-

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 w'.l. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: G Ardens 3-7278

•va P. ŠILEIKIS, O. P.
JU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: b—8. šešt. lu—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

CA 5-5010

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. jArba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. Ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontler 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
D

Phone: NEvada 8-7048
A. MONTV1DAS, M. D. 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
Gydytojas ir chirurgas 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vdl. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

NEŠIOJAMŲ FM 
RADIJŲ — 12 MODELIŲ 

TV • Hi-Fi STEREO 
VOK. APARATAI • VĖSINTUVAI 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.- J

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE. 
CHICAGO 29, ILL.

PIPSITE ^AV TAUPYMO BONUS

mai turi turėti dvasios.
Kaip iki šiol džiugu būdavo 

stebėti jaunimo užsidegimą 
darbui, jų ferupoštumą me
niškam stalų išdekoravimui. 
Jų dainos, jų eilėraščiai rody
davo pasišventimą ir atsidėji
mą kilniai dvasinei kūrybai. 
Praeitą sekmadienį, į viską 
pasižiūrėjus, reikėjo nustebti, 
kad iki šiol savo lietuviška 
veikla vienas iš gyviausių jau
nimo vienetų atrodė lygus au
galui, kuris peraugdamas visą 
savo grožį pameta. Jeigu sa
vininkui tas augalas brangus, 
jis turėtų jį (apkarpydamas ti
kėtis jo nauju sužaliavimu.

Prisiminus mūsų išeivijos 
spaudą, mes jau seniai pana
šių skundų girdime. Ne tik 
Vaičiūnienės priminimas tė
vams susirūpinti įkvėpimu 
meilės lietuviškai kalbai, bet 
ir M. šnarienės ir kitų peda
goginiai de profundis šauks
mai vargiai lietuvių tėvų au
sis ir atbukusias širdis bepa
siekia. Nors'jie dar girdi, bet 
jų sielos pilnos materialisti
nio mieguistumo. Jie jau tiek 
susnūdę, kad sunku juos ir 
didžios sielos šauksmui kaip 
sušąlantį žmogų gyvenimui 
beišjudinti.

Todėl ir Tėviškės jaunimo 
ratelio pirmininkas Algiman
tas Kleinaitis savajame žody
je tarp kitko iškėlė, kad nei 
vienas kunigas, nei vienas jau
nimo vadovas negali jaunųjų 
gyvenimą šviesiu padaryti, 
jeigu motinos iš savo pusės 
neskiepys vaikuose pareigin
gumo jausmą ir meilę protė
vių kalbai. Lietuviškai nebe
kalbąs jaunuolis atsitraukiąs 
nuo mūsų bendruomenės ir 
tuo dar dideni mūsų didmies
čio pavojai jam gręsiantis. 
Bet jam kitos išeities kaip ir 
nesą, nes jo tėvų namai jo 
galvosenai svetimi ir jis juo
se jaučiasi “kaip anas gegutės 
vaikas svetimame lizde”.

Nors, anot M. Šnarienės, 
kaikurie jau “bakalauriškais 
laurais” išsidabinę, bet visuo
meniškai lietuviška dvasia jau
nimas susilpęs. Jis net nemėgi
na motinos dienbs proga savo 
nors ir kelias laisvalaikio va
landėles motinų pradžiugini- 
mui paaukoti. Kad šitame tiek 
mokslo pažangos ir mokymosi 
galimybių perpildytame šimt
metyje jaunimui stinga kil
nios dvasios inspiracijos, kur 
nors turėtų slypėti apskaičia
vimo klaida. Algimanto Klei- 
naičio nuomone daug kas nuo 
motinų pareinąs. Bet ar ir ne 
nuo tėvų, pavienių organiza
cijų ir net parapijų atsakin
gų asmenų, kurie turėdami 
būti pasaulio šviesa ir druska, 
pigiomis priemonėmis leidžia 
jaunimui prismilkytose pa
talpose savo užmačias paten
kinti ir savotišką “kultūrą” 
kurti. Atrodytų, kad nieko 
svarbesnio nebebūtų gyveni
me kaip stambios vertės čekį 
atnešanti profesija. Žmogišku
mas, pagarbos ir meilės iš
reiškimas bei džiaugsmo savo 
artimui išrodymas atrodo 
esąs antraeilio dalyko vertės.

Tdkios mintys kilo praeito 
sekmadienio Tėviškės jauni
mo ratelio motinos pagerbimą, 
jos minėjimą, stebint. Many ti
na, kad motinos tikėjosi dau
giau negu gėlytę ta proga gau
ti, o tėvai paaukodami jauni
mui savo dolerį išlaidų ap
mokėjimui, dar negali saky
ti, kad jaunimas sekantį kar
tą geresnę savo širdžių pusę 
parodys.

Žinoma, nereikėtų pamiršti, 
kad Tėviškės jaunimo ratelio 
nariai labai daug įvairiomis 
repeticijomis apkrauti, čia 
choro, tautinių šokių, čia pa
vasario šventės repeticijos. 
Pagal jų sudėtį, beveik visi 
vienaip ar kitaip dirba. Bet 
nesinorėtų tikėti, kad jie ne
būtų galėję nors maža valan
dėle savų mamyčių pradžiu- 
ginimui paaukoti.

Kiek liūdnoka situacija bu-

TRUMPAI

— Lietuvos Miškininkų Są
jungos Išeivijoje visuot. narių 
suvažiavime gegužės mėn. 12 
d. Jaunimo namuose buvo iš
rinkti kandidatai į naują Val
dybą ir Revizijos komisiją 
trijų metų kadencijai ir pri
imtas Miškų Literatūrai leisti 
Fondo statutas.

— Jurgio Jašinsko “Spaudos 
pabiros” jau pasirodys šios 
savaitės Naujienų priede. Pri- 
siųsdamas “Pabiras”, J. Ja- 
šinskas rašo, jog “pasiaiškini
mas dėl ‘pabirininko’ ilgo ty
lėjimo artimiausiu laiku pa
sieks Naujienas”.

— Michalina Baronienė ir 
Mary Pažarskienė jau grįžo iš 
savo atostogų, kurias pralei
do pas Vaivadas, gyvenan
čius netoli Washingtono, D. C. 
Kartu su jomis į Chicagą at
važiavo Milda Vaivadienė, Ba
ronienės duktė, kurį prieš ke
liolika metų įdirbo Naujienų 
raštinėje, šeštadienį, gegužės 
19, Vaivadienė apleidžia Chi
cagą ir grįžta namo.

— D an Miller, kuris prie

vo panelės Birutųs Leipaitės 
jautriai padeklamuotu Mar
tos Jurgaitienės sukurtu eilė
raščiu, kuris ne vienai moti
nai ašarą akyse pasirodyti 
vertė, išgelbėta. Taip pat Dr. 
Adelės Trakienės vedamoji 
Sekmadienio mokykla, su tos 
mokyklos mokytojų pagalba 
ir Loretos Jablonskytės impro
vizacija pianinu, davė stebėto
jui patirti, kad mamytės vis 
gi pagerbtos buvo ir kad jos 
iš to minėjimo džiaugsmo ku
pinos prie kasdieninių rūpes
čių sugrįžti galėjo.

Minėjimai neturėtų reikšti 
kavos puoduko, arba “stiprio
sios” stiklo ištuštinimą. Jie 
turi žibėti prasme, dvasia ir 
ryžtu. Kiekvienu atžvilgiu jau
nimas savo pasirodymais tu
rėtų elgtis, kaip eksponatų pa
rodose išstatymu, kad kiek
vienas matytų kur jaunimas 
stovi, ką jis galvoja ir ką su
kurti jis pajėgia. Ar ne kiek
vienas išeivijos lietuvis norė
tų savo vaikais ir jų dvasios 
vaisiais, bei kultūriniu įnašu 
šiam krantui didžiuotis? vb

pat Rhinelanderio (Wis.) turi 
vasarnamius (Country Club 
Manor Cottages), šios savai
tės pradžioje buvo atvykęs į 
Chicagą savo brolio, Paul 
Miller, aplankyti. Trečiadienį 
jis apleido Chicagą.

— Dail. Jadvygos Paukštie
nės meno paroda įvyks š. m. 
gegužės 25 d. (šeštadienį). Tą 
dieną 7 vai. vakaro Jaunimo 
centre, 5620 S. Claremont Ave. 
Čiurlionio Galerijoje įvyks iš
kilmingas parodos atidary
mas. Parodos lankymo laikas: 
Sekmadienį, gegužės 26 d. nuo 
11 v. ryto iki 10 v. vakaro. 
Penktadienį, gegužės 31 d. nuo 
6 vai. [vakaro iki 10 v.vakaro. 
Kitomis dienomis paroda bus 
uždaryta. Chicagos lietuvių 
visuomenė .maloniai kviečia
ma parodą aplankyti.

— Balfo Marquette Parko 
5 skyriaus valdyba jau gavo 
sutikimą iš vietos klebono 
prel. J. Paškaus, kaip kasmet 
yra daroma, pravesti pinigi
nę rinkliavą prie bažnyčios: 
gegužės m. 19 d. bus išdalinti 
vokeliai, oi gegužės m. 26 d. 
Balfo veikėjai juos surinks. 
Marquette Parko lietuviai kas
met nesigaili aukų šalpos rei
kalams. Jie kasmet sumeta 
daugiau tūkstantinės Balfui 
paremti. Reikia .manyti, kad 
ir šiemet jie bus nuoširdūs 
vargstantiems.

— Liet. Žurn. Są-gos Čika
gos skyriaus valdyba šaukia 
pusmetinį narių susirinkimą 
gegužės m. 19 d. 12 vai., sek
madienį, dienotvarke: valdy
bos pranešimai, organizaciniai 
reikalai, rev. komisijos nario 
ir kandidato rinkimai ir ei
namieji reikalai. Be to, po su
sirinkimo ten pat įvyks 31 
žurnalistinė popietė, kurią 
ruošia skyriaus valdyba. Kal
bės Alg. Pužauskas apie Ang
lijos lietuvių kultūrinį gyveni
mą. Kviečiami nariai ir sve
čiai dalyvauti.

— Balandžio 27 d. Vilniaus 
universitete viešai apgynė di
sertacijas istorijos moksdų kan
didato laipsniui įgyti: Borisas 
Kleinas (tema: “Antifašistinis 
išsivadavimo judėjimas Vilniu
je 1926—1935 m.”) ir Henrikas 
šadžius (tema: “Vilniaus pra
monės darbininkai socializmo 
statyboje, 1944—1953”). (E)

A. t A.
JOSEPHINE RAUBA

Pagal tėvus Petravich, pagal pirmą vyrą Zakarauskas
Gyv. 7013 So. Talman Avė.

Mirė 1963 m. gegužio 15 d., 4:40 vai. po pietų, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, žygaičių parap., Vilučių kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: vyras William, 3 dukterys: Pulcheria Rhodi, žen

tas Mitchell, Stephania Gurskis, žentas Joseph (California), Josephine 
Zack, žentas Stanley; 6 anūkai, sesuo Mary Schultz, gyv. San Jose, 
Calif., brolienė Mary Peters, brolio vaikai: kun. Joseph Peters S. J. ir 
kun. Walter (Peters S. J. ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Šv. Barboros D-jai, šv. Kazimiero Rėmėjų D-jai, ir Tre
tininkių D-jai.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

šeštadieni, gegužio 18 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Josephine Raubos giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, dukterys, anūkai ir kiti giminės.

j Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

A. t A.
VINCENTAS MINELGA

Gyv. 6837 So. Talman Avė.
Mirė 1963 m. gegužio 16 d., 7:00 vai. ryto, sulaukęs senatvės. 

Gimęs Lietuvoje, Kauno apskr., Seredžiaus parap., Skrabėnų kaime.
Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Agota, pagal tėvus Budrikaitė, 2 dukte

rys: Bronislava, ždntas Walter Vallis ir Liucija, žentas William Mur
phey, 4 anūkai: Diana Sozen, jos vyras James, Robert Vallis, William 
Jr. ir David Murphey, 5 proanūkai, sesuo Elena Masaitis, švogeris 
Isidor, jų duktė Stella Petkus, jos vyras Donald ir jų šeima, gimi
nės Bidrikų šeimos, švogerka Teklė Aldonis, jos vyras Ignacas. Lie
tuvoje liko brolių ir seserų vaikai ir kiti giminės, draugai bei pa
žįstami.

Priklausė Šv. Vardo D-jai Marquette Parke, Kęstučio Pašalpos 
klubui, ir Teisybės Mylėtojų D-jai.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, gegužio 18 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vincento Minelgos giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos klubas laikys savo mėnesinį su
sirinkimą sekmadienį, gegužio 19 d.. 
1:00 vai. popiet Hollywood Inn sve
tainėje, 2417 W. 43 St. Nariai ir na
rės malonėkite dalyvauti ir aptarti 
klubo reikalus.

Rose Didžgalvis, rast.

— Marquette Parko Namų Saivnin- 
kų Organizacijos mėnesinis susirinki
mas iyyks gegužio 17 d. 7:30 vai. vak. 
lietuvių parapijos salėje. Po susirin
kimo bus gėrimai ir valgiai, kuriuos 
parūpins ponai Jurgis Janušaitis ir 
Jurgis Mažeika. Organizacijos nariai 
ir namų savininkai prašomi daly
vauti. Valdyba

— Chicagos skautininkams, skauti- 
ninkėms. Š. m. gegužio mėn. 19 d. 
11 vai. Jaunimo Centre šaukiama 
Chicagos skautininkių ir skautininkų 
Ramovės sueiga. Visi sesės ir broliai 
skautininkai kviečiami dalyvauti.

Ramovės Valdyba

[OVHKIS
Gėlės Vestuvėms, Bankiotams 

ir Pagrabams 
KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

^1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhaH 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽEia&EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENA 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS ■ BUTKUS
. 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139
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CICERO

Christine Lauraitis
Šiomis dienomis sėkmingai 

baigė Wheatfield (Ind.) aukš
tesniąją mokyklą Christine 
Lauraitytė. Baigė ji kaipo vie
na geriausių mokinių. Vadina
si, pasižymėjo moksle. Ir ji 
ne tik moksle pasižymėjo, bet 
taip pat ir savo gražumu. Per
nai ji buvo išrinkta Jasper 
apskrities gražuole.

Kadangi mokslas sekasi, 
tai Christine yra nusitrusi ir 
toliau mokytis.

Kuo geriausios jai sėkmės!
Lauraičiai mums yra gerai 

žinomi iš praeities. Senasis

IEKRIREIIIIIIBIHIIII

PADIDINAMIEJI AKINIAI 
SKAITYMUI tik $2.95 

su geriausiomis Plano-Convex linzė
mis žmonėms virš 40 metų, kuriems 
reikia paprastų padidinamųjų linzių 
skaityti smulkų šriftą ir kurie neturi 
astikmatizmo arba kokios akių ligs. 
30 dienų pinigų grąžinimo garantija. 
Atsiuskit vardą, adresą, amžių, lyti 

ir $2.95.
Prašome nesiųsti C.O.D.

ZIPP OPTICAL COMPANY 
2514 W. 46th PLACE, 

Chicago 32, III.
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, DI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

| Lauraitis ilgoką laiką vargo- 
ninkavo Ciceroje (jis jau mi
ręs), o Lauraitienė pasižymė
jo kaipo dainininkė. Jų sūnus, 
Ben Lauraitis, vedė Leoną 
Deveikytę, kuri yra muzikė 
ir pianino mokytoja. Savo lai
ku ji daug kartų akompanavo 
mūsų dainininkams. Be to, ir 
pati yra koncertuose pasiro
džiusi. Gaila, kad ji dabar 
gyvena tolokai nuo mūsų. Mat, 
susidėjo taip aplinkybės, kad 
turėjo išsikelti kitur gyventi.

Ben Lauraitis yra milžiniš
kos New York Life draudimo 
kompanijos atstovas. Jis savo 
ofisą turi savo laiku pagar
sėjusiame Valparaiso (Ind.) 
mieste. Kalba jis lietuviškai 
ir lietuviams visada yra pa
siryžęs patarnauti.

Svarbus susirinkimas
Draugystė Lietuvos Karei

vių šį sekmadienį, gegužės 19 
d., Liberty salėje (14-ta ir 49 
Ct.) laikys susirinkimą, kuris 
prasidės 1:30 vai. po pietų. 
Nariai prašomi susirinkti lai
ku. Valdyba ir komisija turi 
jums gerų dovanų, — pasinau
dokite jomis. Kaip matote, 
kas dirba, tas ir turi.

Draugystės finansų sekreto
rius Ben Tumavičius stropiai 
prižiūri narius, kad jie neat
siliktų su mokesčiais. Kas “ne
susipranta” laiku užsimokėti, 
tai jis pasiunčia ir paragini
mą. Tačiau kai kurie ir para
ginimų nepaiso, o nelaimės 
atveju tie apsileidėliai rūgo j a, 
kitus kaltina.

Draugystė šią vasarą pikni
ko neturės. Užtai turės didelį 
rudeninį parengimą, kuriam 
ir svetainė jau užsakyta. Bus 
daug vertingų dovanų, ku
rios gautos iš mūsų gerųjų 
biznierių. Būkime -jiems dė
kingi ir remkime juos. Laiky
kimės šūkio: “Savas pas sa
vą”.

Beje, bilietai į draugystės 
rudeninį parengimą jau pla
tinami. K. P. Deveikis

Naujas “sukilimas” prieš 
šoferių unijų

Grant Hull vadovauja šofe
rių 786 lokalo maištininkams, 
kurie nori atsimesti nuo Ja 
mes Hoffos vadovaujamos 
unijos. Jis jau yra sudaręs to 
lokalo demokratinės unijos 
organizacinį komitetą, kuriam 
visokiausią paramą pasižadė
jo taksi šoferių unijos prezi
dentas Abata.

Kaip žinia, 1961 m. Abata 
vadovavo taksi šoferių uni
jos sukilėliams ir laimėjo. Šo
feriai atsimetė nuo Hoffos va
dovybės ir įsteigė savo uniją, 
kuriai priklauso 6,000 šoferių.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

KVIEČIA ATSILANKYTI Į EUROPA INN UŽEIGOS

GRAND OPENING
atidarymą, 3529 So. Halsted St., kuris įvyks 1963 m. gegužio mėn. 
17, 18 ir 19, penktadienį, šeštadienį ir sekmadienį.

Atsilankiusieji bus vaišinami skaniais lietuviškais valgiais ir 
prie geros muzikos galės pasišokti.

ALEKSANDRA NAUJOKIENĖ,
Tel.: 247-2192 užeigos savininkė

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS 

LICENCIJUOTA LIETUVIŲ FIRMA

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. CA 5-1864 

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE 
2439 West 69 St. WA 5-2737

E. ŽUKAUSKAS

PRANEŠIMAS
Lietuvių Siuntinių Kompanija

WORLD PARCEL SERVICE 
I R

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
persikėlė į

2715 WEST 71st ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. 471 -1424

Dainininkas Verikaitis 
dainuos Kultūros Fondo 

koncerte

Toronto “Varpo” 
choras atvažiuoja 
šį šeštadienį (gegužės 18 d.) 

apie 1 vai. po piet.
Jie sustos Marquette Parke prie 
“Dubysos” svetainės, 2548 West 
69th St., tel. 476-9445. Visi, su
tikusieji priimti svečius nakvy
nės, prašomi atvykti pasitikti. 
Taip pat kviečiami visi, kas tik 
gali sutikti svečius kanadie
čius.

Svečių koncertas įvyks sek
madienį, gegužio 19 d. 3 vai. po 
piet Marijos Aukšt. mokykloje, 
California ir 67 gatvių kampas. 
Vakare 6 vai. Pakšto salėje 
(2801 W. 38th St.) bus susipa
žinimo vakarienė. Bilietus gali
te įsigyti įprastinėse platinimo 
vietose ir koncerto dieną prie 
kasos nuo 12 vai.

— Vilniaus universiteto 16-j e 
studentų mokslinėje konferenci
joje buvo perskaityti 22 moksli
niai darbai. Kai kurios temos: 
G. Rasčiūtė kalbėjo apie eko
nomines sąlygas, panaikinant 
esminius skirtumus tarp miesto 
ir kaimo, D. Tubutytė — racio
nalus darbo jėgos panaudojimas 
žemės1 ūkyje, č. Venckevičius — 
Lietuvos engergetinės kuro ba
zės išvystymas, o Č. Mančiukui 
rūpėjo svarbi “mokslinė” tema 
— pirmos Vilniaus įmonių ko
munistinio darbo brigados. (E)

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

PARDUODAMAS 1958 metų “Mer
cury-Monterey”, 4 duru sedan. 

6600 So. Washtenaw — RE 7-7711.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

V. VAITEKŪNAS
839 - 5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, HL 

Tel.: VI 7-3447.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

CHEMISTS and

ENGINEERS - Allied-

' (/heniicdl

Your future in PLASTICS

PLASTICS DIVISION
ALLIED CHEMICAL 
CORPORATION’S

PLASTICS DIVISION
offers excellent opportunities in 
meeting the challenge of today's 
needs in the Plastics industry.
Engineers and Chemists with 2-10 
years experience in molding and 
extrusion technology; thermoset
ting molding compounds; polymer 
syntheisis; and/or physical and 
mechanical characterization of 
polymers . . . can find a rewarding 
future in the

PLASTICS DIVISION
Modern research facilities, located 
in suburban Morristown, New Jer
sey, afford unique opportunities 
for professional and personal de
velopment.

To arrange convenient interview, 
tend retume in confidence to: 
Supervisor of Technical Personnel

Plastic Division

is with

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė ~ Pardayimul

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GERŲ NAMŲ DIDELIS PASIRINKIMAS
KVALIFIKUOTAS, SĄŽININGAS IR DAUGELĮ KARTŲ PIGESNIS
PATARNAVIMAS NAMŲ IR SKLYPŲ PIRKIME BEI PARDAVIME.

Prašome kreiptis asmeniškai pas mus įstaigoje arba telefonuoti jums pa. 
togiu laiku. Atdara kiekvieną dieną ir vakarais.

ILLINOIS VALSTYBĖS LIETUVIŲ PREKYBOS RŪMŲ NARYS 
(Member of The Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois)

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

ALLIED CHEMICAL CORP 
P. O. Box 70 

Morristown, New Jersey
An equal opportunity employer

General Factory
MACHINE 

OPERAIORS
No Set-Ups Required 

Steady Work 
OPENING ON 1-st — 2nd SHIFT 

Good Wages & Benefits 
New Factory

FASTENER CORP.
3702 N. River Rd.

FRANKLIN PARK

GRINDER & (CUT-OFF MAN 
— FOUNDRY 

Must be .thoroughly 
experienced.

FAUNT FOUNDRY 
8524 VINCENNES AVE.

PAIEŠKOMAS vyresnio amžiaus vy
ras, turintis automobilį, ‘dėl atlygi

nimo susitarsim. — GL 8-3851.

TOOL ROOM
MACH IN 1ST S

Interesting work in 
Building our special machines 

Days — steady work 
Excellent Company benefits

FASTENER CORP.
3702 N. River Rd.

FRANKLIN PARK

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga- 
low, gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mūr. namą Marquette Pk.: yra biz
nis ir 2x4.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,900.

7 METŲ 5% kamb. mūr. prie 70-os 
ir Pulaski. Beržinis medis. Plastikos 
plytelės. Apsauga nuo potvynio. 
Alum, langai. Įrengtas rūsys. Priei
nama kaina.

10 KAMB. ŠVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2% vonios, 
įruoštas rūsys. Iš šono įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

9 BUTAI po 4 kamb. — 2 aukštų 
mūr. prie 60-os ir Damen. 58 pėdų 
sklvpas. šildomas gazo pečiais. Tik 
$43.000.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 4 x 4 10 me
tų 2 aukštų mūr. 4 atskiros šildymo 
sistemos. Šaldytuvai ir virimo ply
telės. Dvigubi langai. Platus skly
pas. Nebrangus.

4 ir 4% MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge
ros pajamos Maloni aplinka Dėl

senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METŲ 5 ¥2 kamb. mūr. Gazo ši
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4x4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METŲ 2 x 5¥z Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDŲ sklypo 5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Kera
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildymas. $19,000.

APŽIŪRĖKITE — PATIKS! 64-3, 
švarus 1% aukšto mūr. Brighton Pk. 
50 pėdų sklypas. Didelis mūr. gara
žas. Nauja šildymo sistema. Apsau
ga nuo potvynio.

DU PILNAI MODERNIŠKI butai po 
4% kamb. Marquette Pk. Savininkas 
jau leidžiasi į derybas!

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite.

$15.500. — BRIGHTON PK. Šva
rus 4 ¥2 ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir 4 >4, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

WAREHOUSE MAN
ORDER HANDLER

Varied warehouse duties, high 
school graduate with some experi

ence preferred.
Good Salary 

Many Employee Benefits 
Excellent Working Conditions

E. I. DU PONT
DE NEMOURS & CO.

4560 Touhy Ave.
CO 7-1411

“An Equal Opportunity Employer”

MŪRINIS, 9 kabm. (6 ir 3) vienai 
šeimai, M. P., $17,500.

MEDINIS, 6 kamb., į rytus nuo 
Western, rūsys, $9,500.

MEDINIS 2x6 ir extra lotas, Brigh
ton Parke, $20,500.

MŪRINIS, 2x4%, Brighton Parke, 
naujas gazo šild., $23,500.

MŪRINIS 6 kamb., garažas, 30 p. 
lotas, 69 ir Artesian. $17,900.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis i mažesnį. $34,500.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke, $26,900.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie mūsų Įstaigos, $23,900.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners” 
biznis, rūsys, garažas, $13,800.

GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų namas, 
arti M. Parko, garažas, $17,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
ReikiaDarbininkiŲ DarbininkiŲ reikia

Beginners 
CLERKS AND TYPISTS jpr 

DUN & BRADSTREET OFFERS ADVANCEMENT OPPORTUNITIES TO 
SINGLE WOMEN 17—22 ON-TH-JOB TRAINING WITH MERIT INCRE

ASES AND SOUND EMPLOYERS BENEFITS.
APPLY 8:30 A. M. TO 5 P. M. DAILY. 

IMMEDIATE OPENINGS
JUNE GRADS ALSO INVITED TO APPLY

DUN & BRADSTREET
300 W. ADAMS 7th FLOOR

CLERK-TYPIST
This Position Offers 

Interesting Responsibilities
Including Typing of Correspond
ence. Figure Work and other Cler

ical Duties on Northwest side.
Convenient Transportation

For Appointment
Call PE 6-1400

'LANSING B. WARNER, 
INC.

FARMS FOR SALE
Ūkiai Pardavimui________

PARDUODAMA 200 akrų farma — 
“Upper Michigan”, 1% mylios nuo 

Route 41, Ingalls, Mich.
Mrs. Jake Shidlo.

PAYROLL CLERK
Experience Necessary 

Todd System 
Quarterly Taxes 

Miscellaneous 
Accounts Payable 
Typing Required 
AMERICAN 

PLASTICRAFT CO. 
814 N. SACRAMENTO BLVD.

SA 2-7727

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai

IŠNUOMOJAMAS
4 kamb. su baldais atostogoms cot
tage savaitei ar mėnesiui, prieinama 
kaina. Prie US 41 kelio, 1 mylia iki 
miesto. Dėl smulkesnių informacijų 

rašykite:
Mrs. DOMBROWSKI, 

CARNEY, MICH.

UNION PIER, MICH. Parduodami ar 
išnuomojami gražūs namai, su baldais, 
tinkami gyventi ištisus metus. Privati 
Michigan ežero pakrantė, pradedant 
$5,000, mažas įmokėjimas, parduos 
kad ir su nuostoliu. Telef. Lakeside 
(Mich.) 4591 arba rašykite Mr. J. Kahn, 
sav., P. O. Box 126, Union Pier, Mich.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

ANTRAME AUKŠTE išnuomojamas 
6 kambarių butas.

3441 SO. LITUANICA AVĖ.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA BUČERNĖ ir per 30 
metų išdirbta gerą biznį daranti mai
sto krautuvė. 2033 So. Halsted St.

Tel.: HE 4-1359.

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

2 AUKŠTŲ MŪRINIS 
PASTATAS

ant Michigan Ave., Roselande, 
moderniškai įrengta krautuvė — 
taverna, 5 kambarių butas prie jos.

2 kamb. ofisas 2-me aukšte.
PU 5-0607

6 APART. MŪR. po 4 kamb., dvi
gubas sklypas, naujai atremontuotas, 
garažas, geroj vietoj, nuderėta kaina, 
$37 900

3'BUTŲ MŪR., 4—4—3, platus skly
pas, naujai atremont., nauja gazo ši
luma, garažas, aukštos pajamos, 
Brighton Parko rajone. $24,500.

2 AUKŠTŲ MŪR., po 4 kamb., gazu 
šild., mūr. garažas, Marq. P-ko rajone. 
$27 900

2’ AUKŠTŲ MEDINIS po 4 kamb., 
2 mieg., 33 pėdų sklypas, alyvos šild., 
garažas, Marq. P-ko rajone. $17,500.

2 AUKŠTŲ MŪR. po 5 kamb., (1-me 
aukšte 3 mieg.), alyvos šild., garažas. 
Marquette Parko raione. $29,500.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 4 
kambarių, platus sklypas, gazu

šild., mūr. garažas. Marquette Parko 
rajone. $24,250.

1% AUKŠTO MEDINIS, 7 kamb., 
4 mieg., naujai atrem., 2 vonios, gazu 
šild., garažas, arti 70th ir Damen. 
Tik $14 900

PAJAMŲ'BUNGALOW, 6 ir 3, nau
jas šiĮd. gazu, garažas, arti 54th ir 
California. $18,200.

1% AUKŠTO naujai atrem. medi
nis, 5% ir 4 kamb., dvigubas sklypas, 
naujas gazu šild., arti Gage Parko. 
Tik $17,500.

7 KAMB. MŪR. rezidencija^ 4 mieg., 
1% vonios, gazu šild., garažas, Gage 
Parke, galima pirkti įmokėjus $2,500.

15 BUTŲ MŪRINIS, 60 pėdų skly
pas, Marq. Parko ra j., metinės paja
mos $16,400, numažinta kaina.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šešt. ir sekm. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. PRospeet 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospeet 8-54.M

PRIE 55-tos IR ROCKWELL,
2 aukštų, 3 butų mūrinis, atskiri šil
dymai, potvynio kontrolė, garažas.

$29,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030
CICERO —

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ 

nuo 12 vai. ryto iki 6 vai. vak. 
31st ir 48th Court “new deluxe” 
1 kamb. butas su visais įrengimais. 
Labai dideli kambariai, “vanity” vo
nios, šildymas, vanduo, virimui pe
čius ir šaldytuvas.

Naujas “de luxe” — 6 butai, visi pa
gal sutartis išnuomoti.

31st ir 49th Court, Cicero.
CROON CONSTRUCTION CO.

Tel.: 652-6330

ĮDOMUS BUNG., 5 mieg., 3 toiletai, 
2 vonios, naujas garažas, centr. gazo 
šild., idealu dideliai šeimai, Mar
quette Parke.

MŪRINIS 2x4, centr. šild., skiepas 
ir garažas, modernios vonios, tik 
$19,000, Marquette Parke.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, apsauga 
nuo potvynio, alum, langai, dideli 
mieg., arti bažnyčios ir mokyklos, 
Brighton Parke.

MEDINIS 5 kamb., 3 mieg., ir 1-nas 
extra kamb. su toiletu pastogėje, skie
pas, reikia mažu pataisymų, Brighton 
Parke, $12,500. ‘

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

SAVININKAS SKUBIAI PARDUODA 
naują mūrinį namą, didelis gražus 

vaismedžiu sodas, $24,600. 
VILLA PARK — PE 2-6230 

Lietuvis nori parduoti lietuviui.
WASHTENAW, netoli 65-tos, savinin
kas parduoda 2 butų mūrini, 6 ir 5 
kamb., 2 mašinų mūrinis ' garažas. 
Gerame stovyje. Apžiūrėti galima tik 

susitarus. Tel.: WA 5-1281.

4 BUTAI po 4 kamb., originalios 
statybos mūras Brighton Parke. Tik
rai gražus ir tvarkingas namas. Vis
kas modemiška. $42,900 ar pasiū
lymas.

MOD. RANCH TIPO MŪRAS. La
bai erdvus ant 75 p. sklypo. 3 m. se
numo, arti mokyklų, $19,500.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS netoli 
Jaunimo Centro. Platus sklypas, mo
dern. butai ir kaina tik $31,000.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

BRIGHTON PARKE parduodamas 
2 butų mūrinis, po 4% kamb., 5 me

tų senumo. Tel. 254-8382.
SAVININKAS PARDUODA 2 aukštų 
namą su taverna, arti 35 ir Halsted. 

Skambinti YA 7-4642.
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